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1  ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΨΗΦΙΣΜΑ
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

36.34 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΨΗΦΙΣΜΑ
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ιατρι
κού Συλλόγου Θεσσαλονίκης συνήλ
θε έκτακτα με την αναγγελία του θα
νάτου της ιατρού 
ΤΣΟΜΠΑΝΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ 
Και αποφάσισε:
1. Να εκφράσει τα θερμά του συλλυ
πητήρια στην οικογένειά της εκλι- 
πόντος.
2. Να δωρίσει στη μνήμη της 200€ 
στο Ορφανοτροφείο «Η ΜΕΛΙΣΣΑ».
3. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευ- 
θεί στον ημερήσιο Τύπο.

Θεσσαλονίκη, 23 Δεκεμβρίου 2021 
Με τιμή 

Ο Πρόεδρος 
Νίτσας Νικόλαος 

Χειρουργός Οφθαλμίατρος 
Η Γεν. Γοαμματέας 

Dr. Χατζηδημητρίου Μαρία 
Βιοπαθολόγος
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1  Γαλλία: Ακυρώνει την παραγγελία για το χάπι του
κορωνοϊού της Merck

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

390.82 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γαλλία: Ακυρώνει την παραγγελία 
για το χάπι του κορωνοϊού της Merck
Ανησυχία για την αποτελεσματικότητά του

Η
 Γαλλία ακύρωσε την παραγ
γελία της για το αντιιικό χά
πι της Merck. Με αυτή την 
απόφαση γίνεται η πρώτη 

χώρα που το εκφράζει εμπράκτως και δη
μόσια τις ανησυχίες της για την αποτελε- 

σματικότητα του φαρμάκου κατά του κο- 
ρωνοϊού.

Ο υπουργός Υγείας της Γαλλίας, Ολιβιέ 
Βέράν, δήλωσε στο τηλεοπτικό δίκτυο 
BFM TV ότι η Γαλλία ακύρωσε την πα
ραγγελία «επειδή οι τελευταίες μελέτες δεν 
ήταν καλές. . . Δεν μας κόστισε τίποτα».

Από την πλευρά της η Merck δήλωσε 
ότι ήταν «πολύ σίγουρη» για το κλινικό 
προφίλ του φαρμάκου και ότι κινείται υπό 
την «επείγουσα ανάγκη» να φέρει το χάπι 
της (molnupiravir) στον κόσμο.

Το φάρμακο της Merck είχε αρχικά δεί
ξει μείωση περίπου 50% στον κίνδυνο νο
σηλείας και θανάτου. Όμως τα πλήρη στοι
χεία, που κυκλοφόρησαν τον περασμένο 
μήνα, έδειξαν ότι η πτώση ήταν στην 
πραγματικότητα σημαντικά χαμηλότερη, 
περίπου 30%.

Σύμφωνα με τη Merck, έχει εξασφαλίσει 
συμφωνίες προμήθειας με περισσότερες 
από 30 χώρες. Ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός 
Φαρμάκων (ΕΜΑ) έχει ξεκινήσει πλήρη 
αναθεώρηση του φαρμάκου αφού του έδω
σε μια επείγουσα ένδειξη —όχι έγκριση— 
που επιτρέπει στα κράτη μέλη να προχω
ρήσουν στη χρήση του σε εθνική βάση. Τα 
αποτελέσματα αυτής της αναθεώρησης 
αναμένονται στις αρχές του επόμενου 
έτους.

Άτομο που είναι εξοικειωμένο με τη δια
δικασία έγκρισης του ΕΜΑ είπε στους Fi
nancial Times ότι το φάρμακο ήταν «λίγο 
απογοητευτικό» και ότι η αποτελεσματικό- 
τητα του 30% «άρχισε να βρίσκεται στα 
όρια [αυτού που θεωρείται] όφελος». Ο

ΕΜΑ επεσήμανε προηγούμενες παρατηρή
σεις ότι τα πλήρη στοιχεία θα εξεταστούν 
τις επόμενες εβδομάδες «για να καθοριστεί 
εάν μπορεί να επιτευχθεί θετική γνώμη το 
επόμενο έτος», αλλά αρνήθηκε να σχολιά
σει περαιτέρω.

Η ρυθμιστική αρχή φαρμάκων της Γαλ
λίας νωρίτερα αυτό το μήνα αρνήθηκε την 
έγκαιρη πρόσβαση στο φάρμακο, λέγον
τας, μεταξύ άλλων, ότι δεν πληρούσε τα 
πρότυπα για την καινοτομία, ότι τα αποτε
λέσματα της μελέτης ήταν χειρότερα από 
τις ήδη διαθέσιμες θεραπείες και ότι ο αν
τίκτυπος του στα ιικά φορτία — πόσο του 
ιού υπάρχει στο σώμα — δεν είχε αποδειχ- 
θεί.

Να σημειωθεί από την άλλη ότι νωρίτε
ρα την Τετάρτη, το Ηνωμένο Βασίλειο, το 
οποίο διεξάγει μελέτη για το χάπι σε ασθε
νείς υψηλού κινδύνου, δήλωσε ότι ανανέ

ωσε την παραγγελία του ζητώντας επιπλέ
ον 1,75 εκατομμύρια επιπλέον θεραπείες 
του φαρμάκου. Είχε προηγουμένως παραγ- 
γείλει 480.000 δόσεις.

Σύμφωνα με τους FT, δεν είναι ακόμη 
γνωστό εάν και άλλες ευρωπαϊκές χώρες 
έχουν ακυρώσει ιδιωτικά τις παραγγελίες 
τους. Όπως επίσης αναφέρουν, οι περισσό
τερες στοιχηματίζουν στο χάπι paxlovid 
της Pfizer, ένα άλλο από του στόματος 
φάρμακο που εγκρίθηκε από τον FDA την 
Τετάρτη. Το χάπι έδειξε μείωση κατά 89% 
στις νοσηλεύσεις ή στους θανάτους.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η Γαλλία είχε 
επίσης ενεργήσει επίσης νωρίς για το rem- 
desivir, το φάρμακο Gilead του οποίου το 
όφελος έχει περιγράφει ως περιορισμένο, 
περιορίζοντας τη χρήση του πριν από άλ
λες χώρες.

naftemporiki.gr
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1  Εθνική προτεραιότητα η Υγεία
Πηγή: ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ

ΕΛΕΥΘΕΡΟΥ ΤΥΠΟΥ
Σελ.: 54 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

309.1 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εθνική προτεραιότητα 
η Υγεία

ΛΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΝΙΚΑΣ
Πρόεδρος και 
διευθύνων 
σύμβουλος 
Medtronic Ελλάδας, 
Ισραήλ
Πρόεδρος ΣΕΙΒ

Κ
ακρά περίοδος της παν- 
ημίας, εκτός των σημα- 
ιικών προβλημάτων που 
έχει δημιουργήσει στα συστήμα

τα Υγείας αλλά και σε πολλούς 
άλλους κλάδους της οικονομί
ας, ανέδειξε ταυτόχρονα και την 
αναγκαιότητα επενδύσεων στον 
τομέα της Υγείας, έτσι ώστε να 
είναι επαρκώς προετοιμασμένος 
για μελλοντικές αντίστοιχες κρί
σεις.

Η Υγεία πρέπει να αποτελεί 
εθνική προτεραιότητα, έτσι ώστε 
να ανταποκρίνεται στις θεμι
τές προσδοκίες των πολιτών, να 
αντιμετωπίζει τις δημογραφικές 
προκλήσεις, τις προκλήσεις της 
καινοτομίας, της επιβάρυνσης 
από ασθένειες και να διασφαλί
ζει την έγκαιρη πρόσβαση χωρίς 
αποκλεισμούς σε βιώσιμα συστή
ματα Υγείας» (Oporto declaration 
May 3rd 2021). Η βιωσιμότητα, 
η αποτελεσματικότατα και η αν
θεκτικότατα των συστημάτων 
Υγείας απαιτούν καλύτερη χρή
ση των υφιστάμενων πόρων σε 
κάθε σύστημα Υγείας, καλύτερο 
σχεδίασμά της παροχής υγειο
νομικής περίθαλψης και αυξανό
μενη ικανότητα συλλογικής και 
εξατομικευμένης ανταπόκρισης 
στην Υγεία.

ΙΑΤΡΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
0 τομέας της Υγείας κατέχει ηγε- 
τική θέση στην έρευνα και την 
ανάπτυξη, καινοτομία, ψηφια
κή μετάβαση, γνώση και ευφυΐα 
στην υποστήριξη λήψης απο

φάσεων, καθώς και στη συνε
χή προσαρμογή στην υγεία των 
ανθρώπων και τις ανάγκες τους. 
Ειδικότερα ο τομέας της ιατρικής 
τεχνολογίας εξακολουθεί να είναι 
ένας από τους πιο καινοτόμους 
κλάδους της βιομηχανίας. Αρκεί 
να αναφέρουμε ότι σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο για το έτος 2020 έχουν 
κατατεθεί 14.295 διπλώματα ευ
ρεσιτεχνίας για ιατρικές τεχνο
λογίες, όταν ο αμέσως επόμενος 
κλάδος, ψηφιακές επικοινωνίες, 
έχει καταθέσει 14.122 διπλώμα
τα ευρεσιτεχνίας (The European 
Medical Technology Industry in 
figures, Medtech Europe 2021). 
Επίσης, στην Ευρώπη, κατά μέσο 
όρο περίπου το 11% του Ακαθάρι
στου Εγχώριου Προϊόντος (ΑΕΠ) 
δαπανάται για την υγειονομική 
περίθαλψη. Στα επόμενα χρόνια 
θα πρέπει να δημιουργηθούν οι 
κατάλληλες συνθήκες για αυξη
μένες επενδύσεις από τις βιομη
χανίες που σχετίζονται με την 
Υγεία (φαρμακευτικές, ιατρικές 
συσκευές, ειδικός εξοπλισμός και 
αναλώσιμα).

Για τη χώρα μας οι επενδύσεις 
στον τομέα της Υγείας είναι μία 
μεγάλη ευκαιρία όχι μόνο για τη 
δημιουργία ενός αξιόπιστου συ
στήματος Υγείας αλλά και ως ένας 
οικονομικός τομέας που θα συμ- 
βάλει στη μελλοντική ανάπτυξη 
της ελληνικής οικονομίας. Στο 
πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, εκτός του 1,3 
δια μπορούν να κινητοποιηθούν 
ιδιωτικά επενδυτικά κεφάλαια 
και κεφάλαια από δωρεές θέτο
ντας τις βάσεις για τη βιωσιμό
τητα των συστημάτων Υγείας, 
επενδύοντας στην έρευνα και 
την ανάπτυξη, δημιουργώντας 
εξειδικευμένες θέσεις εργασίας, 
παράγοντας αγαθά με υψηλή 
προστιθέμενη αξία και συμβάλ
λοντας στην ανταγωνιστικότητα 
της ελληνικής οικονομίας. Είναι 
απαραίτητο να επενδύσουμε σε 
ένα σταθερό, προβλέψιμο ρυθμι
στικό πλαίσιο, το οποίο θα ενθαρ
ρύνει την έρευνα και την ανάπτυ
ξη λύσεων για προβλήματα που 
παραμένουν αναπάντητα, θα 
απλοποιεί τη γραφειοκρατία και 
θα μειώνει τις συναφείς δαπάνες 
που στρεβλώνουν την αγορά και 
εμποδίζουν τις ιδιωτικές επενδύ
σεις στην Υγεία. □
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1  Πρόβλεψη - σοκ για 18.000 κρούσματα μετά τα Φώτα
Πηγή: LIVE SPORT Σελ.: 31 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

109.32 cm² Κυκλοφορία: 4200

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠρόΜιη-οοκ via 18.000 κρούσματα μετά τα Φάπα
ΔΥΣΟΙΩΝΕΣ είναι οι 
προβλέψειε ίου καθη
γητή Πνευμονολογίαε,
Νίκου Τζανάκη. για την 
πορεία τηε πανδημί- 
as κορονοϊού στη χώ
ρα μαε. Μιλώνταε στην 
τηλεόραση του ΣΚΑΪ, α
νέφερε πωε η εξάπλω- 
ση τηε μετάλλαξηε'Ομικρον αναμένεται 
ραγδαία και σε δέκα μέρεε δεν αποκλείε
ται τα κρούσματα να φτάσουν τιε 18.000. 
Ο ίδιοε συνέστησε στουε πολίτεε να κά
νουν πιο συχνά τεστ για τον κορονοϊό. ανά 
3 ημέρεε κατά τη διάρκεια των εορτών, 
και τόνισε πωε πρέπει να τηρούν αυστηρά 
τα μέτρα προστασίαε. Τέλοε. ο καθηγη- 
τήε χαρακτήρισε την 4η δόση αναπόφευ

κτη για άτομα που δεν 
μπορούν να δημιουρ
γήσουν ανοσία, δηλα
δή για εκείνουε με σο
βαρά υποκείμενα νο
σήματα.
• Τα νέα εργαστηριακά 
επιβεβαιωμένα κρού
σματα τηε νόσου που 

καταγράφηκαν τιε τελευταίεε 24 ώρεε 
είναι 6.667. Ο συνολικόε αριθμόε των 
κρουσμάτων ανέρχεται σε 1.056.583. Οι 
νέοι θάνατοι ασθενών με COVID-19 είναι 
71. ενώ από την έναρξη τηε επιδημίαε έ
χουν καταγραφεί συνολικά 20.198 θάνα
τοι. Ο αριθμόε των ασθενών που νοση
λεύονται διασωληνωμένοι είναι 655.
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1  Τριπλή διάκριση για την Πνευμονολογική
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

567.51 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΡΙΠΛΗ ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΚΗ 
ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ςελ. ίο
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1  Τριπλή διάκριση για την Πνευμονολογική
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-12-2021

ΣΤΟ 30° ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Τριπλή διάκριση για την Πνευμονολογική
Μεταξύ άλλων έλαβε πρώτο βραβείο για το πρόγραμμα αποκατάστασης post covid-19, 
που έχει δεχτεί πάνω από 500 ασθενείς, που ανάρρωσαν ή αναρρώνουν από τον κορονοϊό

Τ
ριπλή διάκριση απέσπασε η Πνευ- 
μονολογική Κλινική του Πανεπι
στημίου Θεσσαλίας κατά τη διάρ
κεια των εργασιών του 30ου Πανελληνίου 

Πνευμονολογικού Συνεδρίου, που διοργα- 
νώθηκε στην Αθήνα, το διάστημα από 15 
έως 19 Δεκεμβρίου.

Η Ελληνική Πνευμονολογική Εταιρεία 
απένειμε μεταξύ άλλων, το Ιο βραβείο 
στα στελέχη της κλινικής Βασίλη Σταύ
ρου, Κωνσταντίνο Τουρλακόπουλο, Γε
ώργιο Βαβουγυιό, Ειρήνη Παπαγιάννη, 
Ζωή Δανιήλ, Στυλιανό Μπούτλα και στον 
διευθυντή της κλινικής, καθηγητή Κων
σταντίνο Γουργουλιάνη για την εργασία 
που παρουσίασαν «Καρδιοαναπνευστική 
δοκιμασία κοπώσεως σε μετά Covid-19 
νοσηλευόμενους ασθενείς».

Οπως εξηγεί ο κ. Γουργουλιάνης, από 
τον περασμένο Μάρτιο, η Πνευμονολογι- 
κή Κλινική του Πανεπιστημίου Θεσσα
λίας, ξεκίνησε τη λειτουργία ιατρείου 
post Covid-19 με στόχο την παροχή αυ
ξημένης φροντίδας σε ασθενείς που 
έχουν προσβληθεί από κορονοϊό. Το ια
τρείο στελεχώνεται από πνευμονολό
γους, ψυχολόγους και νευρολόγους,ενώ 
λειτουργεί δύο φορές την εβδομάδα.

Από τον Μάρτιο έως και σήμερα, το ια
τρείο έχει υποδεχθεί περισσότερους από 
500 ασθενείς που μολύνθηκαν από τον 
κορονοϊό και είχαν ανάγκη αυξημένης 
φροντίδας. «Διαπιστώσαμε ότι οι ασθε
νείς που αναρρώνουν από τον κορονοϊό

έχουν ανάγκη αυξημένης φροντίδας, κα
θώς αντιμετωπίζουν προβλήματα κινητι
κότητας, ψυχολογικά, δυσκολίαστην ανα
πνοή. Κάποιοι κάνουν χρήση οξυγόνου. 
Στο πλαίσιο αυτό εφαρμόζουμε πρόγραμ
μα ειδικά γι’ αυτούς, το οποίο περιλαμβά
νει εξετάσεις για να διαπιστώσουμε την 
κατάσταση της υγείας τους και εξατομι- 
κευμένο πρόγραμμα αποκατάστασης 
στο οποίο εντάσσεται και ασκησιολόγιο. 
Κάθε ασθενής μπορεί να απευθυνθεί στο 
ιατρείο τρεις μήνες μετά την έξοδό του 
από το Νοσοκομείο και να συνεχίσει τις 
επισκέψεις για όσο διάστημα συνεχίζον
ται τα προβλήματα», αναφέρει ο κ. Γουρ- 
γουλιάνης.

Τους πέφτουν 
ακόμη και τα μαλλιά

Οπως έχει διαπιστωθεί στο εννεάμηνο 
της λειτουργίας του ιατρείου, οι ασθενείς 
που προσβλήθηκαν από κορονοϊό και 
χρειάστηκε να νοσηλευτούν στο νοσοκο
μείο, αντιμετωπίζουν πέραν των άλλων 
και σοβαρά ψυχολογικά προβλήματα.

Ιδίως τους τρεις πρώτους μήνες, υπάρ
χουν ασθενείς που παρουσιάζουν αδυνα
μία, καταβολή, τους πέφτουν ακόμη και 
τα μαλλιά, λόγω της κακής ψυχολογικής 
τους κατάστασης. Ακόμη όμως και μετά 
το τρίμηνο υπάρχουν ασθενείς που εξα
κολουθούν να αντιμετωπίζουν προβλή
ματα κυρίως οτην αναπνοή.

«Οσο περισσότερο χρονικά απομακρύ
νονται από το συμβάν τόσο λιγότερες εί

Πρώτο 
βραβείο 
για το πρό
γραμμα σε 
μετά Covid- 
19 ασθενείς

ναι οι συνέπειες. Και είναι λίγοι εκείνοι 
που χρειάζεται να αυνεχίσουν το πρό
γραμμα», αναφέρει ο διευθυντής της 
Πνευμονολογικής Κλινικής.

Το σημαντικό είναι ότι το πρόγραμμα 
αποκατάστασης μπορεί κάποιος να πα
ρακολουθήσει ακόμη και από το σπίτι 
του, καθώς το ιατρείο παρέχει και γι’ αυ
τές τις περιπτώσεις, ασκήσεις στους 
ασθενείς αλλά και ψυχολογική υποστήρι
ξη.

Είδαν το πρόσωπο 
του γιατρού τους

0 κ. Γουργουλιάνης επικαλείται πολλές 
συγκινητικές στιγμές στο ιατρείο, μεταξύ 
ασθενών που νοσηλεύτηκαν στο Πανεπι
στημιακό Νοσοκομείο Λάρισας με κορο- 
νοϊό και είδαν πολύ αργότερα το πρόσω
πο του γιατρού τους.

«Οσο νοσηλεύονταν στο νοσοκομείο

δεν μπορούσαν να δουν τον γιατρό τους 
πίσω από τη στολή και τη μάοκα. Όταν ήρ
θαν στο ιατρείο, αναγνώρισαν τους αν
θρώπους που τους φρόντιζαν και τους 
βοήθησαν να ξεπεράσουν τα προβλήμα
τα, από τη φωνή. Και οι σκηνές ήταν πολύ 
συγκινητικές», καταθέτει ο κ. Γουργου- 
λιάνης.

Δύο ακόμη βραβεία
Στο ίδιο συνέδριο, η Πνευμονολογική 

Κλινική απέσπασε δύο ακόμη βραβεία. 
Το ένα αφορά στη δραστηριότητά της 
στην αντιμετώπιση των διαταραχών στον 
ύπνο και τη διερεύνηοη τυχόν μόνιμων 
βλαβών στον εγκέφαλο εξαιτίας της μει
ωμένης πρόσληψης οξυγόνου.

Το δεύτερο αφορά στο ποσοστό επιβίω
σης των αοθενών που διαγιγνώσκονται 
με υγρό στον πνεύμονα.

ΕΛΕΝΗ ΧΑΝΟΥ

44
Κωνσταντίνος 
Γουργουλιάνης 
Οι ασθενείς, 
που νόσησαν 
από κορονοϊό 
και νοσηλεύτη
καν στο νοσοκο
μείο, αντιμετω
πίζουν, μεταξύ 
άλλων, και ψυ
χολογικά προ
βλήματα
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1  Προσαρμοζόμαστε στις αλλαγές, βλέπουμε το
ποτήρι μισογεμάτο

Πηγή: ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΕΛΕΥΘΕΡΟΥ ΤΥΠΟΥ

Σελ.: 70 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

407.72 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προσαρμοζόμαστε 
στις αλλαγές, 
βλέπουμε ίο 
ποτήρι μισογεμάτο

DEJAN
ΒΕΚΟ
Managing Director, 
ΟΑυμπιακή Ζυθοπαία Α.Ε.

Η
 χρονιά που ετοιμαζόμα
στε να αφήσουμε πίσω 
μας χαρακτηρίζεται από 

τις ιδιαιτερότητες, τις προκλή
σεις και τις ανακατατάξεις που 
επέφερε η συνέχιση της πανδη
μίας στην κοινωνία, αλλά και 
στο σύνολο της αγοράς και της 
οικονομίας. Είναι, ωστόσο, ση
μαντικό, να υποδεχθούμε το νέο 
έτος με αποθέματα αισιοδοξίας 
αλλά και ρεαλισμού, ώστε να συ- 
νεχίσουμε τη σταθερή μας πο
ρεία, ατενίζοντας τη στιγμή της 
πλήρους ανάκαμψης όλων των 
κλάδων και της επιστροφής σε 
ρυθμούς ταχείας ανάπτυξης.

Δραστηριοποιούμενοι σε έναν 
κλάδο που συνδέεται στενά με 
την εστίαση και τον τουρισμό, 
τομείς που ακόμα αναζητούν 
τον βηματισμό τους, καταφέρα
με με ευελιξία και εντατική ομα
δική δουλειά, να εφαρμόσουμε 
ένα συγκροτημένο, στοχευμένο 
πλάνο που είχε ως αποτέλεσμα 
το να κλείσουμε τη χρονιά με 
θετικό πρόσημο, παρά τους φι
λόδοξους στόχους μας και την 
ιδιαιτερότητα των συνθηκών.

Γνωρίζουμε καλά ότι η πλή
ρης επανάκαμψη της αγοράς 
μας, αλλά και της οικονομίας 
ευρύτερα, απαιτεί ακόμη χρό
νο. Οι θετικές εξελίξεις των εμ
βολιασμών στη χώρα μας που 
συνέβαλαν και στη σημαντική 
ανάκαμψη του τουρισμού, είναι 
παράγοντες που ενισχύουν την

αισιοδοξία μας, χωρίς, όμως, 
να απουσιάζουν οι σημαντικές 
προκλήσεις που έχουμε μπρο
στά μας. Ουσιαστικά, καλούμα
στε να διαχειριστούμε μια νέα 
«κρίση» ως επακόλουθο της 
πανδημίας.

ΝΕΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ
Με τις ανατιμήσεις να βρίσκο
νται ήδη σε εξέλιξη σε όλο σχε
δόν το φάσμα της αγοράς και 
την αύξηση του πληθωρισμού, 
πρέπει να επαναξιολογούμε 
συνεχώς τις νέες συνθήκες 
που διαμορφώνονται, ώστε να 
ανταποκρινόμαστε άμεσα στις 
νέες ανάγκες, αφουγκραζόμενοι 
ταυτόχρονα τις νέες τάσεις και 
συνήθειες των καταναλωτών. 
Το κομμάτι του ηλεκτρονικού 
εμπορίου και η περαιτέρω εξέλι
ξή του, οι ανακατατάξεις μεταξύ 
των καναλιών και τα νέα πλέον 
κριτήρια που επηρεάζουν την 
αγοραστική συμπεριφορά των 
καταναλωτών, είναι στοιχεία 
που απαιτούν στρατηγικό σχε
δίασμά και στοχευμένους χει
ρισμούς. Μαζί, βεβαίως, με την 
εξωστρέφεια εντός και εκτός συ
νόρων, την καινοτομία όχι μόνο 
ως προς το κομμάτι ανάπτυξης 
νέων προϊόντων αλλά και ως 
προς τον τρόπο λειτουργίας 
μας γενικότερα. Και σύμμαχός 
μας σε αυτήν την προσπάθεια 
αποτελεί ο μεθοδικός μας σχεδι- 
ασμός, στον πυρήνα του οποίου 
βρίσκεται η βιώσιμη ανάπτυξη, 
σε κάθε επίπεδο της δραστηρι- 
ότητάς μας.

Στην Ολυμπιακή Ζυθοποιία 
επιλέγουμε συνειδητά να βλέ
πουμε το ποτήρι μισογεμάτο και 
να αντιμετωπίζουμε τις προκλή
σεις όχι ως παρατηρητές, αλλά 
δρώντας στοχευμένα. Σε ένα πε
ριβάλλον, όπου η μόνη σταθε
ρά είναι η αλλαγή, λειτουργούμε 
σύμφωνα με τον εταιρικό μας 
σκοπό, ζυθοποιώντας για ένα 
καλύτερο σήμερα και αύριο και 
επιστρέφοντας αξία πίσω στους 
ανθρώπους μας, στους συνεργά
τες και προμηθευτές μας, στην 
αγορά μας, στην κοινωνία. 0
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1  ΣΟΚ: Κατατέθηκε η πρώτη επώνυμη καταγγελία
στον Ιατρικό Σύλλογο Μαγνησίας για περίεργο θάνατο
από ...

Πηγή: ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΑ Σελ.: 1,13 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

916.39 cm² Κυκλοφορία: 1000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΣΟΚ: Κατατέθηκε η πρώτη επώνυμη καταγγελία στον Ιατρικό Σύλλογο
Μαγνησίας για περίεργο θάνατο από ...

Πηγή: ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΑ Σελ.: 1,13 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-12-2021

ΣΟΚ: Κατατέθηκε η αρώτη επώνυμη 
καταννελία στον Ιατρικό Σύλλογο Μαννησίαε 
για περίεργο θάνατο από κορονοΐό

Πρόκειται για ιδιώτη γιατρό που us 
τελευταίες εβδομάδες φέρεται να «πρω
ταγωνιστεί» σε σειρά από ανεκδιήγη
τες επιστημονικά μεθόδους, οι οποίες 
«έστειλαν» στο νοσοκομείο σε ημιθανή 
κατάσταση αρκετούς ασθενείς με κορο
νοίο, ελέγχεται από τη Δικαιοσύνη για 
την αντιεπιστημονική του δράση, ενώ 
επίσης σε βάρος του έχει κινηθεί πειθαρ
χική διαδικασία από τον Ιατρικό Σύλλο
γο Μαγνησίας.

Οι συνταγές με τα φάρμακα που έχει 
συστήσει σε ασθενείς που κουράριζε, 
αντί να βοηθήσουν, τους οδήγησαν ένα 
βήμα πριν από τον θάνατο... όπως λένε 
οι νοσοκομειακοί γιατροί, έχοντας γίνει 
«μάρτυρες» ανθρώπων που μεταφέρ- 
θηκαν στα Επείγοντα με κατεστραμμέ
νο αναπνευστικό σύστημα, οξυγόνο στα 
Τάρταρα και με επιπλοκές που δύσκολα 
αντιμετωπίζονται, ειδικά όταν ο ασθενής 
φτάσει καθυστερημένα για παροχή νο
σοκομειακής περίθαλψης.

Τι επισημαίνει στην αναφορά του 
ο σύζυγο? της θανούσης 
Μεταξύ άλλων, ο 63xpovos σύζυγος 
της θανούσης στην αναφορά του επι

σημαίνει πως η θεραπεία με τα φάρ
μακα που υπέδειξε ο γιατρός δεν βο
ήθησε. Την ίδια στιγμή επέμενε ότι 
θα πρέπει να παραμένουν σπίτι και 
πως θα γίνουν καλά με τη δική του 
αγωγή.

«Μας είπε ότι είναι σε διαθεσιμότη
τα γιατί δεν έχει εμβολιαστεί και μετά, 
αφού έγραψε τα φάρμακά μας, είπε ότι 
θα βρει έναν δικό του γιατρό να τα συ- 
νταγογραφήσει. Ακόμη, μας ενημέρωσε 
ότι έχει έναν γνωστό στη Θεσσαλονίκη, 
στον οποίο θα μεσολαβήσει ο ίδιος για 
να εφοδιαστούμε με φιάλες οξυγόνου σε 
τιμή λογική. Για την οξυγονοθεραπεία 
μάς έστειλε να πάρουμε φιάλες οξυ
γόνου από άλλο σπίτι ασθενούς», συ
νεχίζει στην αναφορά του ο 63χρο-
VOS.

Ακόμη, υπογραμμίζει ότι τόσο η σύ
ζυγός του όσο και ο ίδιος μεταφέρθηκαν 
στο Αχιλλοπούλειο εσπευσμένα με πο
λύ σοβαρά συμπτώματα, μολονότι ο για
τρός τούς απέτρεπε, λέγοντας ότι «αν πά
τε στο νοσοκομείο, θα φύγετε πεθαμένοι 
από εκεί».

«Μην ακούτε τι λένε. Να δείτε τι 
θα πάθουν σε τέσσερα πέντε χρό

νια αυτοί που κάνουν το εμβόλιο, 
θα πέφτουν κάτω σαν τα κοτόπου
λα», έλεγε συνέχεια.

Σημειώνεται ότι η ΘΟχρονη διασω- 
ληνώθηκε σχεδόν αμέσως μόλις έφτα
σε στο νοσοκομείο. Ο κορεσμός της ήταν 
κάτω από 80. Μια μέρα μετά μεταφέρ
θηκε στη ΜΕΘ του Νοσοκομείου Χαλκί
δας, όπου κατέληξε τον περασμένο Νο
έμβριο.

Πιο τυχερός ο σύζυγός της, έπειτα 
από 20ήμερη νοσηλεία και αφού δοκι
μάστηκε σκληρά σήμερα προσπαθεί να 
ανακάμψει, ενώ έχει πάρει εξιτήριο από 
το Αχιλλοπούλειο. Έχει περάσει ενάμι
σης μήνας και ακόμη δίνει τη μάχη της 
αποκατάστασης.

Πρόκειται για ιδιώτη 
γιατρό nou ns τελευταί
ες εβδομάδες φέρεται 
να «πρωταγωνιστεί» σε 
σειρά από ανεκδιήγη
τες επιστημονικά μεθό
δους, οι οποίες «έστει
λαν» στο νοσοκομείο σε 
ημιθανή κατάσταση αρ
κετούς ασθενείς με κο- 
ρονοϊόΗ

 πρώτη επώνυμη καταγγελία 
σε βάρος Βολιώτη ιδιώτη 
γιατρού, με αφορμή τον θά
νατο ασθενούς από κορονο- 

ϊό, κατατέθηκε πριν από λίγες μέρες επώ
νυμα στον Ιατρικό Σύλλογο Μαγνησίας.

Μετά την καταγγελία-βόμβα στον 
«Ταχυδρόμο» που έκανε ο Βολιώτης 
Γιώργος Σκουφογιάννης, ο οποίος έχα
σε τη σύζυγό του από κορονοΐό, ο 63χρο- 
νος κατέθεσε αναφορά-καταγγελία στον 
επιστημονικό φορέα, ζητώντας να διε- 
ρευνηθεί η δράση του συγκεκριμένου 
ιδιώτη γιατρού.

Ο επαγγελματίας καταγγέλλει ότι 
με βάση τη θεραπεία που συνέστη
σε και τις οδηγίες του συγκεκριμέ
νου γιατρού ουσιαστικά η σύζυγός 
του οδηγήθηκε καθυστερημένα για 
νοσηλεία στο νοσοκομείο και τελικά 
κατέληξε από τον φονικό ιό στα 60 
της χρόνια.

Με την επώνυμη καταγγελία στα χέ
ρια του, πλέον ο Ιατρικός Σύλλογος Μα
γνησίας αναμένεται τις επόμενες μέρες 
να καλέσει σε ακρόαση τον συγκεκριμέ- 

■ νο γιατρό προκειμένου να διερευνηθεί 
η υπόθεση.
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1  Η φαρμακευτική πολιτική πυλώνας ανάπτυξης
Πηγή: ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 38 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

971.46 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η
 Ελλάδα έχει μια μοναδική ευκαιρία 

σήμερα: να αξιοποιήσειτις πρόσφατες 
μεταρρυθμίσεις και τα εργαλεία ψηφι- 
οποίησης στον χώρο της υγείας, προ- 
κειμένου να αναπτύξει ένα νέο σύστη

μα υγειονομικής περίθαλψης που θα εδράζεται 
σε αλλαγή νοοτροπίας και θα προσανατολίζεται 

στην έννοια της παροχής «αξίας» για τον ασθενή 
και όχι στο «κόστος» των υπηρεσιών. Αυτό ήταν 
ένα από τα βασικά συμπεράσματα που αναδύθη
καν από τις εργασίες του τελευταίου Πανελλήνιου 
Συνεδρίου για τα Οικονομικά και τις Πολιτικές της 
Υγείας 2θ2ΐ, που διοργανώθηκε από την Ελληνική 
Επιστημονική Εταιρεία Οικονομίας L Πολιτικής 
της Υγείας (ΕΕΕΟΠΥ) και το Ινστιτούτο Οικονο
μικών της Υγείας (i-hecon), με την υποστήριξη 
της Ελληνικής Εταιρείας Διοίκησης Υπηρεσιών 
Υγείας (ΕΕΔΥΥ).

Επίσης, ένα από τα βασικά θέματα συζήτησης 
κατά τη διάρκεια του συνεδρίου που τέθηκαν επί 
τάπητος στο στρογγυλό τραπέζι με τίτλο «Η Φαρ
μακευτική Πολιτική: εμπόδια και υπερβάσεις» 
ήταν οι προκλήσεις στον χώρο της φαρμακευτι
κής πολιτικής, τα εμπόδια και οι υπερβάσεις που 
χρειάζεται να γίνουν προκειμένου να διασφαλι
στεί η βιωσιμότητα του συστήματος υγείας. Στο 
ζητημα τοποθετήθηκαν στελέχη από την ευρύ
τερη φαρμακευτική αγορά και ακαδημαϊκοί του 
χώρου της υγείας που συμμετείχαν στο συγκε
κριμένο στρογγυλό τραπέζι με συντονιστές τούς 
Κώστα Αθανασάκη, οικονομολόγο-επιστημονικό 
συνεργάτη της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Υγείας, 
και Γιάννη Κυριόπουλο, πρόεδρο του i-hecon και 
της ΕΕΕΟΠΥ.

Σύμφωνα με τον αναπληρωτή καθηγητή και 
αναπληρωτή κοσμήτορα του King’s College 
London Adjunct και αναπληρωτή καθηγητή του 
Harvard University, Σωτήρη Βανδώρο, η πρόκλη
ση της υπερσυνταγογράφησης αποτελεί καίριο 
ζήτημα για τη βιωσιμότητα του συστήματος υγεί- 
ΐίς στο μέλλον και αναδεικνύειτην ανάγκη για τον 
κατάλληλο εξορθολογισμό της φαρμακευτικής 
δαπάνης.

Στην ανάγκη εξορθολογισμού της φαρμακευ
τικής πολιτικής και του χώρου της υγείας εν γένει 
συμφώνησαν και άλλοι ομιλητές, όπως ο πρό
εδρος του ΕΟΦ, κ. Φιλίππου, ο οποίος ανέδειξε 
την αναγκαιότητα για μακροπρόθεσμες προ
σαρμογές στη φαρμακευτική πολιτική, όπως το 
σύστημα τιμολόγησης φαρμάκων, η διενέργεια 
και η αξιοποίηση κλινικών μελετών, τα εργαλεία 
ψηφιοποίησης, η αξιοποίηση real world evidence 
δεδομένων κ.ά. που θα εστιάζουν στην προώθη
ση καινοτόμων θεραπειών και σε ένα «μεταμορ
φωμένο» σύστημα υγείας, που θα αναδεικνύει 
εμφατικά το στοιχείο της πρόληψης, όταν επι
στρέφει η ομαλότητα, στην επόμενη μέρα της 
Ενδημικής κρίσης.

Σύμφωνα με την Agata Jakoncic, πρόεδρο της 
PhRMA Innovation Forum Greece (PIF) καιδιευ- 
θύνουσα σύμβουλο της φαρμακευτικής εταιρείας 
MSD Greece, «η επανεξέταση του μηχανισμού 
clawback είναι απαραίτητος πυλώνας διασφά
λισης της βιωσιμότητας του κλάδου της φαρμα
κοβιομηχανίας», καθώς, όπως επισήμανε, ο μη
χανισμός του clawback, όπως ορίζεται σήμερα, 
σε υψηλά επίπεδα, ενέχει ηθικό, δημοσιονομικό 
και επιχειρηματικό κίνδυνο. Συγκεκριμένα, η κ. 
Jakoncic αναφέρθηκε στην ενεργοποίηση της 
αλόγιστης αύξησης της ζήτησης και της αξίας της 
αποζημιούμενης δαπάνης, καθώς επίσης και στη 
'δημιουργία προσκομμάτων στην καινοτομία και 
την είσοδο νέων, περισσότερο αποτελεσματικών 
και ασφαλών φαρμάκων στην αγορά. Επιπλέον, 

■η κ. Jakoncic αναφέρθηκε στις «κρίσιμες παρα
μέτρους της διαφάνειας και της τεχνογνωσίας 
για την επίτευξη βιώσιμου συστήματος υγείας 
στο μέλλον».

Τόσο ο κ. Φιλίππου όσο και ο κ. Ραγκούσης,

ΕΜΠΟΔΙΑ ΚΑΙ ΥΠΕΡΒΑΣΕΙΣ

Η φαρμακευτική πολιτική 
πυλώνας ανάπτυξης

πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος της Pfizer 
Ελλάδας, συμφώνησαν στα υψηλά επίπεδα του 
clawback, επισημαίνοντας την αναγκαιότητα για 
«επανεξέταση από την πολιτεία» διότι επιβαρύ
νουν τα συστήματα υγείας τόσο σε εθνικό όσο 
καισε παγκόσμιο επίπεδο. Επίσης, ανέδειξαντην 
ανάγκη ενίσχυσης της πρόσβασης των ασθενών 
σε καινοτόμες θεραπείες.

Ο ασθενής στο επίκεντρο του μετα
σχηματισμού του συστήματος υγείας

Κατά τη διάρκεια των παρουσιάσεων έγινε 
αναφορά στις «καινοτόμες θεραπείες», ως πρό
κληση για τα συστήματα υγείας παγκοσμίως, οι 
οποίες θα απασχολήσουν για τις επόμενες δεκα
ετίες τη φαρμακευτική κοινότητα, θέτοντας στο 
επίκεντρο τον ασθενή.

Η Agata Jakoncic τόνισε την αξία μιας προσω
ποπαγούς προσέγγισης που θέτει στο επίκεντρο 
τον άνθρωπο-ασθενή και τις ανάγκες του, ως 
«πυξίδα» για την ανάπτυξη φαρμακευτικής και
νοτομίας και την προώθηση της τεχνολογίας στον 
χώρο της υγείας. Οπως εξήγησε, η βιωσιμότητα 
του κλάδου του φαρμάκου διασφαλίζεται μέσα 
από την παγιοποίηση αξιόπιστης συνεργασίας 
και συνθηκών αμοιβαίας κατανόησης μεταξύ 
πολιτείας και φαρμακοβιομηχανίας, που επιβρα- 
βεύουντην καινοτομία στο φάρμακο καιτις αντί
στοιχες πολιτικές υγείας.

Και ο κ. Φιλίππου αναφέρθηκε στην αναγκαι
ότητα πραγμάτωσης μιας σύγχρονης πολιτικής 
υγείας και επαναπροσανατολισμού του συστή
ματος υγείας, που θα βελτιώνει το επίπεδο υγείας 
και ευημερίας του συνόλου του πληθυσμού και θα 
καταπολεμά όποιες ανισότητες στην πρόσβαση

καινοτόμων θεραπειών, συμβάλλοντας στην οι
κονομική ανάπτυξη της χώρας.

Αναφορά έγινε επίσης και στην ανάγκη ενίσχυ
σης της περαιτέρω ψηφιοποίησης στο σύστημα 
υγείας και της διαμόρφωσης πρωτοκόλλων και 
μητρώων, στη λογική ενός ευρύτερου μετασχη
ματισμού του, καθώς σύμφωνα με τον κ. Φιλίπ
που «παρά το γεγονός ότι η ψηφιακή υποδομή 
στη χώρα μας έχει προχωρήσει σε ικανοποιητικό 
επίπεδο, σε επίπεδο υγείας βρισκόμαστε δεκαε
τίες πίσω».

Οι ευκαιρίες για την επόμενη μέρα 
της πανδημίας

Σύμφωνα με την κ. Jakoncic, εκτός από τις με
γάλες προκλήσεις που ανέδειξε η πανδημική κρί
ση, η Ελλάδα έχει μια μοναδική ευκαιρία σήμερα 
«να αξιοποιήσειτις πρόσφατες μεταρρυθμίσεις 
και τα εργαλεία ψηφιοποίησης στον χώρο της 
υγείας, προκειμένου να αναπτύξει ένα νέο σύστη
μα υγειονομικής περίθαλψης που θα εδράζεται 
σε αλλαγή νοοτροπίας και θα προσανατολίζεται 
στην έννοια της παροχής "αξίας” για τον ασθενή 
και όχι στο "κόστος" των υπηρεσιών».

Τέλος, όπως επισήμανε ο πρόεδρος της Πα
νελλήνιας Ενωσης Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ) 
και αντιπρόεδρος του Δ.Σ. της Elpen, Θεόδωρος 
Τρύφων, «η διασφάλιση σταθερού κλίματος στην 
οικονομία αποτελεί εφαλτήριο και απαραίτητη 
προϋπόθεση για ενίσχυση των επενδύσεων» στον 
χώρο της υγείας και συγκεκριμένα σε Ερευνα και 
Ανάπτυξη (R&D), προκειμένου να ενισχυθεί το 
σύστημα υγείας στην επόμενη μέρα μετά την 
πανδημία.

Η βιωσιμότητα 
του κλάδου 
του φαρμάκου 
διασφαλίζεται μέσα 
από την παγιοποίηση 
αξιόπιστης 
συνεργασίας και 
συνθηκών αμοιβαίας 
κατανόησης μεταξύ 
πολιτείας και 
φαρμακοβιομηχανίας
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1  Τα μέτρα που λαμβάνονται για τον covid δεν
επαρκούν

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

126.08 cm² Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΙΝΑΛ
Τα μέτρα που λαμβάνονται

Τα μέτρα που ανακοίνωσε η κυβέρνηση σήμερα λαμ- 
βάνονται καθυστερημένα και δεν επαρκούν, αναφέρει σε 
ανακοίνωσή του το ΚΙΝΑΛ.

Τα νέα μέτρα, δεν μπορούν να ανακόψουν αποφασιστι
κά την διάδοση του ιού, καθώς δεν συνοδεύονται από σχε
δίασμά για την αύξηση των εμβολιασμών, την ουσιαστική 
ενίσχυση του ΕΣΥ και την προετοιμασία του συστήματος 
να αντιμετωπίσει το πέμπτο κύμα της πανδημίας που είναι 
προ των πυλών.

Είναι ώρα η ατολμία, η καθυστέρηση και ο φόβος του 
πολιτικού κόστους να πάψουν να υπαγορεύουν αποφά
σεις που κοστίζουν σε ανθρώπινες ζωές, την υγεία και το 
εισόδημα των πολιτών. Εμβολιασμοί, ενίσχυση του ΕΣΥ, 
αυστηρή τήρηση των μέτρων προστασίας, επιδημιολογι-

για τον covid δεν επαρκούν

κή παρατήρηση με διενέργεια rapid και per test και αποτε
λεσματική ιχνηλάτηση, είναι αναγκαία για την αναχαίτιση 
του νέου κύματος πανδημίας, καταλήγει η ανακοίνωση 
του ΚΙΝΑΛ.
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1  Νέα, σκληρά μέτρα στις αρχές του χρόνου
Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

848.61 cm² Κυκλοφορία: 960

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Παίζει με τη ζωή ιων ποϋιτων η κυβέρνηση
.ί-τ-ψ: w

If Νέα, σκΑηρα μέτρα 
στις αρχές του χρόνου
Χριστούγεννα και Πρωτοχρονιά υπό την απειΑύ της Όμικρον
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1  Νέα, σκληρά μέτρα στις αρχές του χρόνου
Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-12-2021

Παίζει με in ζωή ίων πολιτών η κυβέρνηση

Νέα, σκΑηρά μέτρα στις αρχές του χρόνου
Άρη Μπερζοβίτη ® Χριστούγεννα και Πρωτοχρονιά υπό την απειλή της Όμικρον

···

Π
ερισσότεροι από 20.000 
είναι μέχρι τώρα οι συ
νάνθρωποί μαε που 
έφυγαν από τη ζωή εξαιτίαε 
του κορονοϊού. Την ίδια ώρα, 

κανείε δεν μπορεί να προβλέ- 
ψει πόσουε ακόμη θα θρηνή
σουμε, αφού οι συνεχείε με- 
ταλλάξειε του ιού δημιουρ
γούν αλλεπάλληλα κύματα νό- 
σησηε.

Μέχρι την Τρίτη είχαμε 661 
διασωληνωμένουε, από ιουε 
onoious ίο 79,7% έχει υποκεί
μενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών 
και άνω, ενώ από αυτούε οι 545 
είναι ανεμβολίαστοι ή μερικώε 
εμβολιασμένοι και οι 116 πλήρωε 
εμβολιασμένοι.

Την ίδια στιγμή αποκαλύπτεται 
ότι η κυβέρνηση δεν έχει κανένα 
σχέδιο αντιμετώπισηε τηε πανδη- 
μίαε στιε μέρεε των γιορτών. Τη 
Δευτέρα ο κυβερνητικόε εκπρό- 
σωποε προανήγγειλε υποχρεω
τικά rapid tests σε όλουε τουε δη- 
μόσιουε κλεισιούε χώρουε και για 
τουε εμβολιασμένουε (με δική 
τουε χρέωση), δημιουργώνταε 
έτσι μια αναστάτωση, και την επο
μένη ο πρωθυηουργόε -αφού 
δήλωσε ότι απέρριψε τέτοιεε ει- 
σηγήσειε- ανακοίνωσε τελικά ότι 
θα διατεθούν δωρεάν δύο self 
tests για όλουε, κάνονταε παράλ
ληλα σύσταση για τη χρήση τουε. 
Ωστόσο είναι φανερή η έλλειψη 
συνεννόησηε μεταξύ των μελών 
τηε κυβέρνησηε, που άλλα προ
αναγγέλλουν και άλλα καταλή
γουν να υλοποιούν.
Υπό τον φόβο ιηεΌμικρον
Τα φετινά Χριστούγεννα θα τα πε
ράσουμε με τον φόβο τηε Όμι- 
κρον! Οι επιστήμονεε σε όλο τον 
κόσμο έχουν σημάνει συναγερμό, 
καθώε η μεταδοτικότητα τηε με- 
τάλλαξηε αυτήε φαίνεται να είναι 
μεγαλύτερη από οποιαδήποτε 
άλλη έχουμε συναντήσει κατά τη 
διάρκεια τηε πανδημίαε.

ΗΌμικρον βρίσκεται πλέον πα
ντού και ήδη σήμερα προκαλεί 
περισσότερο από το 50% των 
νέων λοιμώξεων στο Ηνωμένο 
Βασίλειο.

Στην Ελλάδα τα επιβεβαιωμένα 
κρούσματα τηε «Ο» ήταν 26 και 
εντοπίζονταν στην Αττική, την 
Κρήτη και τη Λακωνία, τα περισ
σότερα από τα οποία δεν σχετί
ζονται με ταξίδι, γεγονόε που δεί
χνει ότι υπάρχει διασπορά, ενώ 
εκτιμάται ότι υπάρχουν πολλά πε
ρισσότερα, που θα φανούν τιε 
επόμενεε ημέρεε.

Όπωε δήλωσε ο υπουργόε 
Υγείαε θάνοε Πλεύρηε ηΌμικρον 
δεν έχει ακόμη την ίδια δυναμική 
όπωε στο εξωτερικό, ωστόσο τό
νισε ότι «εμείε τώρα έχουμε μια 
αποκλιμάκωση του τέταρτου κύ- 
ματοε, περιμένονταε την έλευση 
του πέμπτου κύματοε, που θα 
οφείλεται στην'Ομικρον»,

Ο καθηγητήε Περιβαλλοντικήε 
και Υγειονομικήε Μηχανικήε στο 
ΑΠΘ Δημοσθένηε Σαρηγιάννηε 
επισήμανε ότι «με τα δεδομένα 
που έχουμε μέχρι στιγμήε οι δικέε 
μαε εκτιμήσειε δείχνουν ότι θα ιη

συναντάμε πιο πολύ από τα 
μέσα Ιανουάριου και έχουμε τον 
χρόνο να προετοιμαστούμε κα
τάλληλα, ώστε να μπορέσουμε να 
την αντιμετωπίσουμε αποτελε
σματικά».

Ο καθηγητήε Σωτήρηε Τσιό- 
δραε τόνισε ότι «η Όμικρον απο
τελεί μια πολύ υψηλού κινδύνου 
απειλή για την Ευρώπη αυτήν τη 
στιγμή, με σημαντικέε αβεβαιότη- 
τεε. Ο εμβολιασμόε με την τρίτη 
δόση εκτιμάται ότι παρέ
χει προστασία από σο
βαρή νόσο ή θάνατο σε 
ποσοστό 80% - 90% 
και το επόμενο χρονικό 
διάστημα η χρήση φαρ
μάκων θα βοηθήσει 
στον έλεγχο τηε διασπο- 
ράε. Ο εμβολιασμόε, 
απλά μετρά υγιεινήε σε 
συνδυασμό με πολλούε 
διαγνωστικούε ελέγ- 
χουε θα βοηθήσουν 
στον έλεγχο τηε διασπο- 
ράε, ειδικά στην εορτα
στική περίοδο».

Η αγωνία των λοιμω- 
ξιολόγων είναι μεγάλη 
καθώε φοβούνται μια 
νέα, σημαντική επιδεί
νωση τηε πανδημίαε 
πριν προλάβουν να α- 
δειάσουν τα νοσοκο
μεία μαε. Παρ’ όλα αυ
τά, στιε γιορτέε δεν θα 
ληφθούν επιπλέον μέτρα, αλλά 
θα αυξηθούν οι έλεγχοι για την 
αυστηρή τήρηση των ήδη υπαρ
χόντων.

Ο πρωθυηουργόε απέρριψε τιε 
εισηγήσειε για υποχρεωτικά rapid 
tests τιε μέρεε αυτέε σε όσουε 
επιλέξουν να διασκεδάσουν σε 
κλειστούε χώρουε, έκανε όμωε 
σύσταση να γίνει χρήση των δύο 
δωρεάν self tests που παρέχει η 
Πολιτεία σε όλο τον πληθυσμό.

Τα μέχρι τώρα στοιχεία όσον 
αφορά την Όμικρον δείχνουν ότι 
επαναμολύνει άτομα που προ- 
ηγουμένωε νόσησαν από στέλε- 
χοε Βήτα ή Δέλτα και μέχρι σή
μερα θεωρούσαν τον εαυτό τουε 
προστατευμένο από τη φυσική 
ανοσία.

Τα μέχρι σήμερα κρούσματα 
αφορούσαν κυρίωε νεαρά και 
υγιή άτομα (κατά 90% ανεμβολία- 
στα) κάτω των 50 ετών. Η διάρ
κεια νοσηλείαε τουε είναι πολύ

βραχεία (2-2,5 ημέρεε σε σχέση 
με τη νοσηλεία των 8 ημερών, 
που ήταν πριν) και η θνητότητα εί
ναι πολύ χαμηλότερη από τη θνη
τότητα του προηγουμένου στελέ- 
χουε. Βέβαια, ακόμα δεν έχει δι
ευκρινιστεί κατά πόσο ο εμβολια- 
σμόε μαε προστατεύει από σο
βαρή νόσο και θάνατο. Παρ’ όλα 
αυτά, τα πρώτα δεδομένα, που 
μένει να επιβεβαιωθούν, δεί
χνουν ότι ο εμβολιασμόε έναντι

τηε Covid-19, ιδιαίτερα μετά τη 
χορήγηση τηε αναμνηστικήε δό- 
σηε, θα μαε προστατεύσει σε ένα 
μεγάλο βαθμό έναντι σοβαρήε 
νόσου ακόμα και αν μολυνθούμε 
με την παραλλαγή Όμικρον.

Αποκλιμακώνειαι 
το τέταρτο κύμα
Ο αριθμόε των νέων κρουσμάτων 
παρουσιάζει μείωση περίπου κατά 
14%, ωστόσο η αποκλιμάκωση 
αυτή έχει έναν ιδιαίτερα αργό 
ρυθμό, με το επιδημιολογικό φορ
τίο να παραμένει, αφού ο συνολι- 
κόε αριθμόε των ενεργών κρου
σμάτων στην επικράτεια εκτιμάται 
ότι είναι γύρω στιε 43.000.

Μία στιε τρειε περιφερειακέε 
ενότητεε βρίσκονται στο βαθύ 
κόκκινο, ενώ σε κάποιεε περιο- 
χέε, όπωε οι Σποράδεε, η Νάξοε, 
η Λήμνοε, η Ευρυτανία, η Δράμα, 
η Καβάλα, παρατηρείται ότι η διά
μεση ηλικία των νέων κρουσμά

των είναι υψηλή (μεταξύ 43 - 45 
ετών), γεγονόε που σημαίνει ότι 
υπάρχει φόβοε σε αυτέε τιε πε- 
ριοχέε να έχουμε αυξημένο α
ριθμό νοσηλειών μέσα στιε επό
μενεε ημέρεε.

Ο αριθμόε των ασθενών που 
νοσηλεύονται διασωληνωμένοι 
είναι 670 (61,8% άνδρεε), με διά
μεση ηλικία τα 64 έτη, από τουε 
οποίουε το 80,6% έχει υποκεί
μενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών 

και άνω. Μεταξύ των 
ασθενών που νοση
λεύονται διασωληνω- 
μένοι, 555 (82,84%) 
είναι ανεμβολίαστοι ή 
μερικώε εμβολιασμέ
νοι και 115 (17.16%) 
είναι πλήρωε εμβολια
σμένοι. Από την αρχή 
τηε πανδημίαε έχουν 
εξέλθει από τιε ΜΕΘ 
3.667 ασθενείε. Ο μέ- 
σοε όροε εισαγωγών 
του επταημέρου έχει 
μειωθεί στουε 335 
ασθενείε, με διάμεση 
ηλικία των κρουσμά
των τα 38 έτη και διά
μεση ηλικία των θα- 
νόντων τα 78 έτη. Στο 
μεταξύ οι έφηβοι δεί
χνουν τον δρόμο, 
αφού μέχρι σήμερα 
έναε στουε δύο εφή- 
βουε ηλικίαε 15-17 
ετών έχει εμβολιαστεί, 

ενώ σε πολλέε περιφερειακέε 
ενότητεε τηε χώραε ο εμβολια- 
σμόε των παιδιών που φοιτούν 
στο Λύκειο ξεπερνά το 70% και 
στη Γ Λυκείου σε κάποιεε περιο- 
χέε, κυρίωε στην Αττική, αγγίζει 
και το 100%.

Τα παιδιά σχολικήε ηλικίαε 4 - 
18 ετών, όπου η διάγνωση 9 στιε 
10 φορέε γίνεται λόγω του αυτο- 
διαγνωσιικού ελέγχου, σύμφωνα 
με τα δεδομένα του ΕΟΔΥ φαίνε
ται να εμφανίζουν μια σαφή και 
σταθερή μείωση όσον αφορά την 
καταγραφή τουε στον αριθμό των 
νέων κρουσμάτων us τελευταίεε 
τρειε εβδομάδεε.

Έτσι την προηγούμενη εβδο
μάδα είχαμε σχεδόν 9.000 κρού
σματα στιε ηλικίεε αυτέε, ενώ πριν 
από δύο - τρειε εβδομάδεε εί
χαμε 11.000 κρούσματα.

Τι συμβαίνει στην Ευρώπη
Μετά από 11 εβδομάδεε επιδεί-

νωσηε, η επιδημία στην Ευρώπη 
έδειξε τα πρώτα σημεία υποχώ- 
ρησηε, αφού παρατηρήθηκε 4% 
μείωση στιε διαγνώσειε, ενώ οι 
θάνατοι μειώθηκαν κατά 1 %. Κα- 
ταγράφηκαν περίπου 2,5 εκατομ
μύρια διαγνώσειε και 26.600 θά
νατοι την τελευταία εβδομάδα.

Από την προηγούμενη εβδο
μάδα εμφανίζονται τα πρώτα σα
φή σημεία κάμψηε τηε επιδημίαε, 
καθότι μόλιε σε 14 από τιε 47 ευ- 
ρωπάίκέε χώρεε υπήρξε επιδεί
νωση τηε επιδημιολογικήε κατά- 
στασηε.

Επιδείνωση μεγαλύτερη από 
30% παρατηρείται σε μόλιε τρειε 
χώρεε λιγότερεε από την προ
ηγούμενη εβδομάδα. Υπό τον 
φόβο τηε Όμικρον οι περισσότε- 
ρεε χώρεε λαμβάνουν τώρα τιε 
γιορτέε έκτακτα περιοριστικά μέ
τρα.

Πάνω από 16.600.000 
οι εμβολιασμοί

Περισσότεροι από 7.360.000 
συμπολίτεε μαε έχουν εμβολια
στεί με τουλάχιστον μία δόση, που 
αντιστοιχεί σε ποσοστό 70% του 
γενικού πληθυσμού και 79,8% 
του ενήλικου πληθυσμού. Επίσηε, 
περισσότεροι από 6.900.000 συ
μπολίτεε μαε έχουν ολοκληρώσει 
τον εμβολιασμό τουε, που αντι
στοιχεί σε ποσοστό 65,7% επί του 
γενικού πληθυσμού και 75,2% 
επί του ενήλικου πληθυσμού.

Ο αντίστοιχοε μέσοε όροε στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση για τουε ολο- 
κληρωμένουε εμβολιασμούε εί
ναι 67,2% επί του γενικού πληθυ
σμού και 78,5% επί του ενήλικου 
πληθυσμού.

Σε σχέση με τα παιδιά, μέχρι 
στιγμήε 40.000 παιδιά 5-11 ετών 
έχουν κλείσει το ραντεβού τουε 
και περισσότερα από 6.000 παιδιά 
έχουν ήδη εμβολιαστεί.

Από την ημέρα τηε ανακοίνω- 
σηε τηε υποχρεωτικότηταε για 
τουε άνω των 60 ετών έχουν κλει
στεί 130.000 ραντεβού πρώτηε 
δόσηε και υπάρχουν άλλεε 20.000 
αιτήσειε για κατ’ οίκον εμβολια
σμό, ενώ το ποσοστό των άνω των 
60 ετών, αν συνυπολογίσουμε και 
τα ραντεβού, ανέρχεται στο 88%.

Επίσηε, τιε τελευταίεε δέκα ημέ
ρεε έχουν κλειστεί περισσότερα 
από 500.000 ραντεβού αναμνηστι
κήε δόσηε.

Ειδικότερα, σε σχέση με τα 
αριθμητικά στοιχεία τηε αναμνηστι
κήε δόσηε, τη στιγμή αυτή οι δι
καιούχοι είναι 5.770.000 (ποσοστό 
83,7% των ολοκληρωμένων εμ
βολιασμών). Συνολικά, δηλαδή, το 
72,4% θα ολοκληρώσει σύντομα 
τον εμβολιασμό με αναμνηστική 
δόση.

Ειδικότερα, όσον αφορά τουε 
δικαιούχουε τηε αναμνηστικήε δό
σηε, από τουε άνω των 60 έχει εμ
βολιαστεί ή έχει κλείσει ραντεβού 
το 88,6%, ενώ κάτω των 60 ετών 
το 60,1%.

Σε σχέση με το πρόγραμμα εμ
βολιασμού κατ’ οίκον έχουν υπο
βληθεί μέχρι σήμερα 60.000 αιτή- 
σειε και έχουν ήδη εμβολιαστεί στο 
σπίτι 43.156 συμπολίτεε μαε.

···

ΜΗΝΑΣ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΘΑΝΑΤΟΙ

lavou0pios 18.125 956
Φεβρουάριοε 34.125 706
Μάρτιοε 72.585 1.585
Απρίλιοε 81.345 2.286

Μάιοε 57.275 1.715
Ιούνιοε 20.156 611
Ιούλιοε 70.846 255
Αύγουστοε 94.666 726
Σεπτέμβριοε 67.805 1.137

Οκτώβριοε 86.405 1.116
Νοέμβριοε 196.735 2.215

Δεκέμβριοε (20/12) 98.856 1.819
Σύνολο 2021 898.909 15.138

Σύνολο
2020 + 2021 1.037.759 19.976
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1  ΥΕΘΑ: Αυτά είναι τα αοσοστά εμβολιασμού στις
Ένοπλες Δυνάμεις

Πηγή: ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

546.09 cm² Κυκλοφορία: 1000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΕΘΑ: Αυτά είναι τα αοσοστά εμβολιασμού 
στιεΈνοπλεε Δυνάμειε

PtoSOQWtJ
Ψάντκ Λιόστκ
E-mail: info@apokaliptikanews.gr

Η
 ενημέρωση του προσωπικού των Ενόπλων 

Δυνάμεων για την αναγκαιότητα του εμβο
λιασμού και τη θετική επίπτωσή του στην 
εξέλιξη ms πανδημίας αποτελεί βασική προ

τεραιότητα του υπουργείου Εθνικής Αμυνας, γεγονός 
που αποδεικνύεται, εκτός των άλλων, και από τα υψηλά 

ποσοστά εμβολιασμού των στελεχών των Ενόπλων Δυ
νάμεων. Αυτό τόνισε ο υπουργός Εθνικής Άμυνας Νίκος 
Παναγιωτόπουλος, απαντώντας σε ερώτηση που κατέ
θεσαν οι βουλευτές του ΚΚΕ Νίκος Παπαναστάσης και 
Θανάσης Παφίλης με θέμα «Αναστολή καθηκόντων και

απλήρωτοι στρατιωτικοί λόγω μη εμβολιασμού τους».
Όπως υπογράμμισε ο κ. Παναγιωτόπουλος, τα επι- 

καιροποιημένα στατιστικά στοιχεία εμβολιασμού ανά Γε
νικό Επιτελείο, που αφορούν στο μόνιμο στρατιωτικό 
προσωπικό, έχουν ως εξής:
* Γενικό Επιτελείο Στρατού: 63,51%.
* Γενικό Επιτελείο Ναυτικού: 72,59%.
* Γενικό Επιτελείο Αεροπορίας: 62,23%.

«Ουσιαστικά όμως το ποσοστό ανοσοποίησης είναι 
πολύ μεγαλύτερο, αν προστεθούν και οι νοσήσαντες, οι 
οποίοι διαθέτουν το σχετικό πιστοποιητικό νόσησης», 
πρόσθεσε.

Με μέριμνα της Διεύθυνσης Υγειονομικού του ΓΕΕ- 
ΘΑ, εξήγησε ο υπουργός, «από τον Δεκέμβριο του 2020 
απεστάλη προς τα Γενικά Επιτελεία έγγραφο με συνημ

μένο το εγχειρίδιο της Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμού 
του υπουργείου Υγείας. Το εγχειρίδιο χρησιμοποιήθηκε 
για την ενημέρωση του συνόλου του προσωπικού των 
Ενόπλων Δυνάμεων», σημείωσε.

Επιπλέον, από την 5η Νοεμβρίου φέτος, όπως επε- 
σήμανε ο ίδιος, «ενημερώθηκαν αρμοδίως τα Γενικά 
Επιτελεία περί της διάθεσης τρίτης δόσης εμβολίου και 
συνακόλουθα έλαβε χώρα ενημέρωση όλου του προ
σωπικού». «Οι ενημερώσεις, οι οποίες συνεχίζονται 
σε τακτική βάση, συνδυάζονται με τα επικαιροποιημέ- 
να επιστημονικά δεδομένα που αφορούν στον εμβολια
σμό έναντι της Covid-19, ενώ παράλληλα προτρέπεται 
το προσωπικό να συμμετάσχει στο εμβολιαστικό πρό
γραμμα της χώρας», κατέληξε στην απάντησή του κ. Πα- 
ναγιωτόπουλος.
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1  Έρευνα: Ποια ηλικιακή ομάδα στην Ελλάδα διστάζει
περισσότερο να κάνει το εμβόλιο

Πηγή: ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

371.88 cm² Κυκλοφορία: 1000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Έρευνα: Ποια ηλικιακή ομάδα στην Ελλάδα 
διστάζει αερισσότερο να κάνει το εμβάλιο

ΡέιΰορτάΙ
Βαγγέλης Κρόκον
E-mail: info@apokaliptikanews.gr

Η
 αναλογία ίων εμβολιασμέ

νων ή των θετικών να κά
νουν το εμβόλιο έχει αυξη
θεί σταδιακά μέσα στο 2021 

στη χώρα μας, με ιδιαίτερη αύξηση μετα
ξύ Απριλίου και Οκτωβρίου. Αυτό προ

κύπτει σύμφωνα με την τελευταία έρευ
να της Focus Bari | YouGov.

Η έρευνα διενεργήθηκε μεταξύ 3 και 
6 Δεκεμβρίου σε δείγμα 1.001 Ελλήνων 
18-74 ετών. Από τον Ιανουάριο έως τον 
Δεκέμβριο φέτος η εταιρεία διενέργησε 
επτά πανελλαδικές έρευνες παρακολου
θώντας την αναλογία των εμβολιασμέ
νων, θετικά διακείμενων, σκεπτικών και 
αρνητικά διακείμενων Ελλήνων προς το 
πιΒόλιο κατά της Covid-19.

Η σημερινή εικόνα δείχνει πως 
τέσσερις στους πέντε'Ελληνες (81%) 
έχουν ήδη κάνει / έχουν ραντεβού / 
θα κάνουν οπωσδήποτε το εμβόλιο. Η

αναλογία αυτή είναι σχεδόν σταθερή 
μεταξύ των δύο τελευταίων μετρήσεων, 
Οκτωβρίου και Δεκεμβρίου. Το 10% 
δηλώνει διατακτικό ότι «μπορεί ναι -

μπορεί όχι» να κάνει το εμβόλιο, ενώ το 
υπόλοιπο 9% λέει ότι «μάλλον / οπωσ
δήποτε δεν θα το κάνει», επιβεβαιώνο
ντας ότι ο σκληρός πυρήνας των αρνη
τών του εμβολιασμού (για διάφορους 
λόγους) είναι περίπου ο ένας στους δέ- 
κα'Ελληνες.

Ποιοι εξακολουθούν να αρνούνται
Η νεαρή ηλικία των 18-24 ετών εμφα
νίζει το υψηλότερο ποσοστό (23%) εκεί
νων που δεν έχουν αποφασίσει ακόμη 
αν θα κάνουν ή όχι το εμβόλιο, έναντι 
17% στις ηλικίες 25-34 ετών και μόνο 7% 
στις ηλικίες άνω των 45 ετών. Εκείνοι 
που δηλώνουν πιο σαφή αρνητική πρό
θεση εμφανίζονται περισσότερο στις ηλι
κίες 25-44 ετών (15%) και 35-44 ετών 
(13%) στη Θεσσαλονίκη (14% έναντι 7% 
στην Αττική, δηλαδή διπλάσιοι) και στην 
περιφέρεια (12%).



16;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Καμπανάκι Εξαδάκτυλου: «Είναι πολύ σπμαντικό η
μετάλλαξη Όμικρον να μας βρει εμβολιασμένους»

Πηγή: ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

224.57 cm² Κυκλοφορία: 1000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καμπανάκι ΕΣαδάκτυλου: «Είναι πολύ σπμανηκό 
π μετάλλαΣπ Όμικρον να μα8 βρει εμβολιασμένους»
«θα έρθει και ηΌμικρον και θα κυρι
αρχήσει. Δεν εφησυχάζουμε. Τα μέτρα 
αποσκοπούν στην καθυστέρηση τη? με
τάλλαξη?», τόνισε ο Αθανάσιο? Εξαδά- 
κτυλο?. Μιλώντα? στον Αθήνα 9.84, ο κ. 
Εξαδάκτυλο? ξεκαθάρισε πω? «ό,τι θα γί
νει μετά εξαρτάται από το τι θα κάνουμε 
εμεί? στο ενδιάμεσο».

«Το ζητούμενο είναι ο εμβολιασμό? 
και πρέπει να εμβολιαστούν κυρίω? οι άν
θρωποι άνω των 50 και 60 ετών. Εκεί πρέ
πει να επικεντρωθούμε για να μη χάνουμε

την ουσία», τόνισε.
«Κά,νω έκκληση οι 450.000 άνω των 

60 ετών να κλείσουν τα ραντεβού του? και 
για όσου? εκκρεμεί η τρίτη δόση να την κά
νουν. Πιστεύουμε ότι είναι απολύτω? ανα
γκαίο να εμβολιαστούν αυτοί οι άνθρω
ποι. Είναι πολύ σημαντικό ηΌμικρον να 
μα? βρει εμβολιασμένου?».

Αναφορικά με τη μετάλλαξη Δέλτα, 
επισήμανε ότι τα μέτρα έχουν μειώσει τη 
διασπορά: «Βλέπουμε πτώση και μείωση 
τη? διασπορά?, περιμένουμε να δούμε να

πέφτει και ο αριθμό? των διασωληνωμέ- 
νων και των νεκρών».

Σε σχέση με τη φραστική επίθεση που 
δέχτηκε η αντιπρόεδρο? του Πανελλήνιου 
Ιατρικού Συλλόγου και πρόεδρο? του Ια
τρικού Συλλόγου Πάτρα? Άννα Μαστορά- 
κου από αντιεμβολιαστέ?, ο κ. Εξαδάκτυ
λο? υπογράμμισε ότι «είναι απαράδεκτη η 
οποιαδήποτε μορφή βία?. Τέτοιε? συμπε
ριφορά? δεν πρέπει να μένουν αναπάντη
τε? και πρέπει όποιο? τι? υιοθετεί να λογο
δοτήσει στη Δικαιοσύνη».
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1  Υπερβολικά πολλοί νεκροί από κορωνοϊό στην
Ελλάδα

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

558.07 cm² Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

TAZ

Υπερβολικά πολλοί νεκροί από κορωνοϊό στην Ελλάδα
Οι πολιτικές προεκτάσεις της 

μελέτης Τσιόδρα-Λύτρα στην Ελ
λάδα και η διαχείριση του προ- 
σφυγικού σε Πολωνία και Ελλά
δα στις σελίδες του γερμανικού 
Τύπου.

Σύμφωνα με τη Deutsche 
Welle, "Και στην Ελλάδα το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας έχει φθάσει στα 
όριά του", γράφει η tageszeitung 
με τίτλο "Υπερβολικά πολλοί νε
κροί στην Ελλάδα". Η γερμανική 
εφημερίδα σημειώνει: Από κοινού 
με τον συνάδελφό του Θεόδωρο 
Λύτρα, ο επιδημιολόγος Σωτήρης 
Τσιόδρας δημοσίευσε μελέτη στο 
Scandinavian Journal of Public 
Health για τις Μονάδες Εντατι
κής .Θεραπείας. Η μελέτη αναφέ
ρει μεταξύ άλλων ότι το ΕΣΥ μπο
ρεί να διαχειριστεί μέχρι και 400 
ασθενείς με κορωνοϊό στις ΜΕΘ. 
Όταν όμως ξεπεραστεί αυτό το 
όριο αυξάνεται η θνητότητα κατά 
25% και σε πάνω από 800 ασθε
νείς κατά 57%.

Στην Ελλάδα νοσηλεύονται 
αυτή την περίοδο 661 ασθενείς 
στις ΜΕΘ. Το όριο των 400 ξε- 
περάστηκε ήδη τον περασμένο 
Οκτώβριο, ενώ στις 5 Δεκεμβρίου 
ο αριθμός τους είχε φθάσει τους 
715. Επιπλέον στην Ελλάδα περι
θάλπονται στα νοσοκομεία καθη
μερινά εκτός ΜΕΘ πολύ περισσό
τεροι από 100 ασθενείς διασωλη- 
νωμένοι και με αναπνευστήρες. 
Με πολύ μεγαλύτερη πιθανότητα 
να πεθάνουν, όπως αποδεικνύ

ει η μελέτη Τσιόδρα-Λύτρα. Το 
συμπέρασμα της μελέτης: 1.500 
ασθενείς με μηχανική υποστήρι
ξη αναπνοής θα μπορούσαν να εί
χαν διασωθεί στην Ελλάδα.

Είναι γεγονός ότι στην Ελλά
δα πεθαίνουν κάθε μέρα περίπου 
100 άνθρωποι από επιπλοκές του 
κορωνοϊού. Ένας μεγάλος αριθ
μός αναλογικά με τον συνολικό 
πληθυσμό των σχεδόν 10 εκ. κα
τοίκων. Την Τρίτη 21 Δεκεμβρίου 
καταγράφηκαν 77 θάνατοι περισ
σότεροι από ό,τι την Δευτέρα.

Αυτό που εξοργίζει τον αρχη
γό της αξιωματικής αντιπολίτευ
σης Αλέξη Τσίπρα είναι ότι την 
1η Δεκεμβρίου, ο πρωθυπουρ
γός Κυριάκος Μητσοτάκης ισχυ

ρίζονταν στη Βουλή ότι ο κίνδυ
νος θανάτου ασθενών με μηχα
νική υποστήριξη αναπνοής εκτός 
ΜΕΘ δεν είναι "σε καμία περίπτω
ση υψηλότερος". Ζήτησε μάλιστα 
αποδείξεις, οι οποίες περιλαμβά
νονται στη μελέτη του κορυφαίου 
συμβούλου του πρωθυπουργού 
Σωτήρη Τσιόδρα. Ο Αλέξης Τσί- 
πρας κατηγορεί τον πρωθυπουρ
γό ότι γνώριζε. Ο Κυριάκος Μη
τσοτάκης το αρνείται και ο Σω
τήρης Τσιόδρας σιωπά, γεγονός 
που ενισχύει την κριτική σε βάρος 
του πρωθυπουργού".

“Η συμπεριφορά έναντι προ
σφύγων και μεταναστών στην Ευ
ρώπη αποτελεί σκάνδαλο ιστο
ρικών διαστάσεων. Πολιτικοί της

ΕΕ προδίδουν κατ'εξακολούθηση 
τις ανθρωπιστικές αξίες", σχολιά
ζει η Berliner Zeitung με τίτλο "Η 
Ευρώπη βυθίζεται σε ηθικό λο- 
κντάουν".

Η εφημερίδα παρατηρεί: "Οι ει
κόνες στα σύνορα Πολωνίας-Λευ- 
κορωσίας προβάλλονται σχεδόν 
με ρουτίνα στους δέκτες μας. Η 
πολωνική κυβέρνηση δρα χωρίς 
οίκτο. Την ώρα που οι Ευρωπαίοι 
επικρίνουν κάθε έλλειμα της Πο
λωνίας ως προς το κράτος δικαί
ου στην περίπτωση του προσφυ- 
γικού, η Βαρσοβία απολαμβάνει 
πλήρη στήριξη για την θαρραλέα 
"υπεράσπιση" των ευρωπαϊκών 
συνόρων.

Ευρωπαϊκές αξίες δεν προδί-

δονται μόνο στα σύνορα Πολω- 
νίας-Λευκορωσίας. Στην Ελλάδα 
φθάνουν ολοένα και λιγότεροι 
πρόσφυγες. Πολλοί χάνουν τη 
ζωή τους προσπαθώντας να πε
ράσουν απέναντι. Ο θάνατος πα
ραμονεύει. Όχι οπουδήποτε, αλ
λά στο κέντρο της Ευρώπης.

Όμως και για εκείνους που τα 
καταφέρνουν οι συνθήκες γίνο
νται ολοένα και πιο δύσκολες. 
Ανθρωπιστικές οργανώσεις με
ταδίδουν από την Ελλάδα ότι οι 
πρόσφυγες εκτίθενται στοχευμέ- 
να στην πείνα. Η ελληνική κυβέρ
νηση άλλαξε πριν από μερικούς 
μήνες τη νομοθεσία κατά τέτοιο 
τρόπο ώστε οι αναγνωρισμένοι 
πρόσφυγες αποκτούν στην ουσία 
στάτους αστέγου στην ηπειρωτι
κή χώρα και δεν έχουν πια πρό
σβαση στο κράτος προνοίας.

Στόχος των μέτρων είναι να 
επιστρέφουν οι πρόσφυγες 
στους καταυλισμούς, όπου σύμ
φωνα με το ελληνικό παράρ
τημα της οργάνωσης Terre des 
hommes επικρατούν απάνθρω
πες συνθήκες και πλήρης ανομία. 
Εδώ και μήνες, η Ευρωπαϊκή Επι
τροπή σε επιστολή της προς την 
Αθήνα επέκρινε την παρούσα κα
τάσταση. Η επιστολή έμεινε χω
ρίς απάντηση. Η Αθήνα δρα απο
τρεπτικά και υποστηρίζει ότι οι 
υπόλοιπες χώρες-μέλη δεν ενδι- 
αφέρονται για το πρόβλημα όσο 
δεν αφορά την επικράτειά τους".
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1  Ό έκνευρισμός στο Μέγαρο Μαξίμου γράφεται μέ
«Όμικρον»

Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

418.4 cm² Κυκλοφορία: 1080

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ό έκνευρισμός στο Μέγαρο Μαξίμου γράφεται μέ «Όμικρον»

Έναν ύφέρποντα έκνευρισμό διακρί
νω χρονιάρες μέρες στό Μέγαρο Μα
ξίμου καί σπεύδω νά δηλώσω δτι τόν 
βρίσκω άπολύτως εξηγήσιμο. Γενικώς 
ή Κυβέρνησις φαίνεται πώς αρχίζει νά 
άντιλαμβάνεται δτι ή έξέλιξις της παν
δημίας δέν τήν ευνοεί πλέον δπως στό 
πρώτο καί τό δεύτερο κύμα, άντε καί 
στό τρίτο καί δείχνει πώς φοβάται δτι 
τό τέταρτο καί τό πέμπτο (αύτό πού 
μόνο ό συμπαθής κ. Γεραπετρίτης δέν 
όρά) μπορεί νά τήν παρασύρουν άκό- 
μη καί στά βράχια.

Οί ένδείξεις δτι τά πράγματα δέν 
κυλούν δπως τά ύπολόγιζε τό έπιτε- 
λεΐο τού Μεγάρου Μαξίμου είναι πολ
λές. Ας πάρουμε τίς δημοσκοπήσεις της 
κοινής γνώμης πού καταδεικνύουν δτι 
οί πολίτες άποσύρουν όλοένα καί πε
ρισσότερο τήν έμπιστοσύνη τους άνα- 
φορικώς πρός τή ικανότητα της Κυβερ- 
νήσεως νά διαχειριστεί τήν κρίση της 
ύγειονομικής πανδημίας.

Οί τυμπανοκρουσίες τής πρώτης πε
ριόδου έχουν δώσει τή σειρά τους σέ 
βαριές καί πένθιμες καμπάνες, κάτι πού 
τό βρίσκω λογικό δταν ό άριθμός τών 
άπωλειών ύπερβαίνει έδώ καί ήμέρες 
τίς 20.000. Έπειτα, είναι κι αύτή ή με
λέτη τών καθηγητών κυρίων Τσιόδρα 
καί Λύτρα πού δπως καί νά τό κάνουμε

άποτελεΐ τήν πιό κραυγαλέα άπόδειξη 
(ούτε κάν ένδειξη πού ζητούσε ό Πρω
θυπουργός) πώς κάτι δέν πάει καλά στό 
’Εθνικό Σύστημα Υγείας. Καί μπορεί ό 
Πρωθυπουργός νά θεωρεί δτι έπεισε 
στή Βουλή ύποστηρίζοντας δτι δέν είχε 
καμία έπαφή μ’ αύτήν τήν «άδιάφορη» 
κατά Σκέρτσον μελέτη, δμως οί έντυ- 
πώσεις μένουν καί καταγράφονται στά 
άρνητικά τής κυβερνητικής διαχειρίσε- 
ως. Είναι σαφές έπίσης δτι οί σχέσεις

τού κ. Πρωθυπουργού μέ τόν .. .Σωτή
ρη δέν βρίσκονται πλέον στό καλύτερο 
δυνατό σημείο μολονότι ό κύριος κα
θηγητής καί έπί κεφαλής τής έπιτροπής 
λοιμωξιολόγων καταβάλλει όμολογου- 
μένως έντιμες προσπάθειες νά κρατή
σει τά προσχήματα.

Έξ ού καί τίς προηγούμενες ήμέ
ρες κυκλοφόρησε ή φήμη δτι ό κ. Τσιό- 
δρας έπρόκειτο νά παραιτηθεί. Από τήν 
άλλη καί ό άπερχόμενος γενικός γραμ

ματέας δημόσιας ύγείας κ. Πρεζερά- 
κος δέν θέλησε νά γίνει τό εξιλαστή
ριο θύμα σ’ αύτόν τόν κύκλο τών χαμέ
νων μελετών καί δήλωσε ξεκάθαρα δτι 
ούδέποτε πήρε στά χέρια του τό πόνη
μα τών δύο καθηγητών. Νά σημειωθεί 
δέ δτι σύμφωνα μέ τά ρεπορτάζ ή άπο- 
χώρησις τού κ. Παναγιώτη Πρεζεράκου 
άπό τό πόστο του είχε προαναγγελθεί 
άπό τίς 14 Νοεμβρίου μέ τήν ύποση- 
μείωση δτι έπρόκειτο νά άντικαταστα- 
θεϊ άπό τήν κυρία Ειρήνη Άγαπηδάκη 
ή όποια δυστυχώς έχει διακριθεΐ γιά τό 
άντι-συριζαϊκό μένος της, δχι δμως γιά 
τήν προσφορά της άπέναντι στά άνή- 
λικα προσφυγόπουλα! Τό πρώτο δμως 
άρκεΐ. Κι έπειτα ήρθαν οί μέλισσες! Δη
λαδή οί παλινωδίες μέ τά ράπιντ τέστ 
καί τόν Πρωθυπουργό νά άπορρίπτει 
τίς... εισηγήσεις γιά ύποχρεωτική διε
νέργειά τους παραμονή τής Πρωτοχρο
νιάς γιατί θά ήταν άδικο εις βάρος τών 
έμβολιασμένων.

Λογικό. Όμως ποιος έκανε τίς ειση
γήσεις; Οί τής έπιτροπής είπαν δτι είχαν 
νά συνεδριάσουν 15 ήμέρες. Δέν ξέ
ρω άν ύπάρχει άπάντησις, δμως τό νά 
μήν έχει συνεδριάσει ή επιτροπή τών 
ειδικών τόν τελευταίο μισό μήνα κι ένώ 
έπελαύνει ή «Όμικρον» τό βρίσκω μή 
λογικό!
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1  Πάνω από 2,5 εκατ. εμβολιασμοί στα εμβολιαστικά
κέντρα

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

177.79 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΕΕΘΑ

Πάνω από 2,5 εκατ. εμβολιασμοί 
στα εμβολιαστικά κέντρα

Οι Ένοπλες Δυνάμεις στελεχώνουν 8 εμβολιαστικά κέντρα με 548 άτομα κατανεμημένα σε 
176 ενεργές εμβολιαστικές γραμμές, οτο πλαίσιο της κοινωνικής τους συνεισφοράς.

Όπως ανακοινώθηκε από το Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ), οε συνεργασία με 
τους αρμόδιους φορείς του κρατικού μηχανισμού, διαθέτουν εξειδικευμένο προσωπικό, μέσα 
μεταφοράς, χώρους νοσηλείας, απαιτούμενα υλικά και έχουν αναλάβει την διαχείριση της 
εφοδιαστικής αλυσίδας εμβολίων και διαγνωστικών τεστ για την αντιμετώπιση της υγειονο
μικής απειλής του κορωνοϊού.

Από τις 15 Φεβρουάριου μέχρι τις 20 Δεκεμβρίου, στα εμβολιάστηκες γραμμές που δια
χειρίζονται οι Ένοπλες Δυνάμεις έχουν διενεργηθεί 2.573.768 εμβολιασμοί με μέσο όρο 
κατά την παρούσα περίοδο 13.500 εμβολιασμοί ημερησίως.

Αναλυτικά η οτελέχωση των Ενόπλων Δυνάμεων ανά εμβολιαστικό κέντρο έχει ως εξής:
• HELLEXPO Αθηνών (ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 1 & 2): 186 στελέχη που εξυπηρετούν 48 εμβολιαστι- 

κές γραμμές, με την συνδρομή 7 ατόμων από τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό.
• ΔΕΘ / HELLEXPO Θεσσαλονίκη: 111 οτελέχη που εξυπηρετούν 24 εμβολιαστικές γραμ

μές.
• ΓΛΥΦΑΔΑ: 24 στελέχη που εξυπηρετούν 16 εμβολιαστικές γραμμές με την συνδρομή 32 

ατόμων από τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό.
• ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ: 148 στελέχη που εξυπηρετούν 48 εμβολιαστικές γραμμές.
• ΠΑΤΡΑ: 42 στελέχη που εξυπηρετούν 16 εμβολιαστικές γραμμές.
• ΧΑΝΙΑ (ΝΝΚ): 16 στελέχη που εξυπηρετούν 6 εμβολιαστικές γραμμές.
• ΛΑΡΙΣΑ (404 ΓΣΝ): 16 στελέχη που εξυπηρετούν 8 εμβολιαστικές γραμμές.
• ΙΩΑΝΝΙΝΑ: 5 στελέχη που εξυπηρετούν 10 λειτουργικές εμβολιαστικές γραμμές, με την 

συνδρομή προσωπικού από την 6η Υγειονομική Περιφέρεια (6η ΥΠΕ) του υπουργείου Υγείας
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1  Πανδημία νέου κορωνοϊου
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2073.1 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

kosmadakis@neakriti.gr

Ρεπορτάζ
Νίκος Κοσμαδάκης

Πανδημία νέου κορωνοϊού
Επαναφορά της υηοχρεωτικότιττας της μά- 
σκαςτόσο σε εξωτερικούς όσο και σε εσω
τερικούς χώρους από σήμερα στις 6 το 
πρωί, ακύρωση δημόσιων εορταστικών εκ
δηλώσεων και διπλή ή ενισχυμένη μάσκα 
στα σούηερ-μάρκετ ανακοίνωσε ο υπουρ
γός Υγείας θάνος Πλεύρης χθες, στέλνο
ντας μήνυμα ηρος πόσα κατεύθυνση πως 
η κυβέρνηση θα θωρακιστεί μετον πλέον 
αποτελεσματικό τρόπο έναντι της νέας με
τάλλαξης.

Α
πό τις 3 Ιανουάριου και μετά και νέο πλαίσι
ο μέτρων αναμένεται να εφαρμοστεί, με έμ
φαση τη διασκέδαση και ανάλογα με την ε- 
πιδημιολογική κατάσταση τηςχώρας.

Πιο συγκεκριμένα, η κυβέρνηση φαίνεται αποφα
σισμένη να αντιμετωπίσει την πανδημία με πιο α
ποτελεσματικό τρόπο ενόψειτης νέας μετάλλαξης 
"Όμικρον". Η νέα παραλλαγή και η αυξημένη μετα
δοτικότητα που παρουσιάζει, σε συνδυασμό με το 
χειμερινό τοπίο (κλειστούςχώρους,ελάχιστοςεξα- 
ερισμός), δημιουργούν θολό τοπίο, με την κυβέρ
νηση να απαιτεί την άμεση αντιμετώπιση της παν
δημίας.
Με τα σενάρια, λοιπόν, αυτά να τρομάζουν κυβέρ

νηση και ειδικούς - οι οποίοι "ξορκίζουν" το ολικό 
lockdown - ο υπουργός Υγείας, Θάνος Πλεύρης, και 
ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, Γιάννης Οικονόμου, 
ανακοίνωσαν νέο πλαίσιο μέτρων χθες νωρίς το 
μεσημέρι, το οποίο θα εφαρμοστεί σε δύο φάσεις.

Σύμφωνα με την 
έκθεση του ΕΟΔΗ, τα 

κρούσματα στην Κρήτη 
όπως καταγράψηκαν χθες 

είναι συνολικά 302, τα οποία 
κατανέμονται ως εζήςύ26 νέα 
κρούσματα εντοπίζονται στην 
περιφερειακή ενότητα Ηρακλείου, 
121 στην περιφερειακή ενότητα 
Χανιών, Η1 οτην περιφερειακή 
ενότητα ΡεθύμνουκαιΙΗ 
στην περιφερειακή 
ενότηταλαοιθίου

Το πρώτο τίθεταισε ισχύ από σήμερα Παρασκευή 
24 Δεκεμβρίου έως και τις 2 Ιανουάριου.
Το δεύτερο θα τεθεί σε ισχύ από τα ξημερώματα 

της 3ης Ιανουάριου 2022 και μετά, κατόπιν εισήγη
σης της επιστημονικής Επιτροπής, που θα επαναξι- 
ολογήσειταδεδομένασεσυνεδρίασήτηςτηνερχό- 
μενη Δευτέρα 27 Δεκεμβρίου.
Ο υπουργός Υγείας τόνισε ότι η "Όμικρον" βρί

σκεται και στη χώρα μας, και μάλιστα τις τελευταί
ες δύο ημέρες υπάρχει αύξηση των κρουσμάτων, 
γεγονός που διερευνάται αν οφείλεται στον μεγά
λο συγχρωτισμό που παρατηρείται τις τελευταίες 
ημέρες λόγω των εορτών.
«Η "Όμικρον" έχει πολύ υψηλή μεταδοτικότητα, 

αυτό είναι το μόνο σίγουρο», είπε ο υπουργός Υγεί
ας, και τόνισε ότι, όσον αφορά την νοσηρότητα και 
τη βαρύτητα της νόσησης που μπορεί να κάνει, «εί
ναι κάτι το οποίο θα γνωρίζουμε μέσα στις επόμε
νες 10 με 15 ημέρες».

Ο υπουργός Υγείας τόνισε, επίσης, ότι έχει αυξη
θεί σημαντικά η εμβολιαστική κάλυψη και είναι πά
νω από 80% στο σύνολο του πληθυσμού, ενώ πρό- 
σθεσε ότι πάνω από το 72% όσων δικαιούνται την

Επιστρέφει π μάσκα παντού: διπλή ή ενισχυμένη στα σούπερ-μάρκετ 
-Ακυρώνονται οι δημόσιες εορταστικές εκδηλώσεις- Νέο "πακέτο" από τις 

3 Ιανουάριου μετά την επαναξιολόγηση των δεδομένων

Τα νέα εργαστηριακά επιβεβαιωμένα κρούσματα της νόσου ηου καταγράψηκαν χθες είναι 6.667, εκ των οποίων 8 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγχων στις πύ
λες εισόδου τηςχώρας.
αναμνηστική δόση την έχουν ήδη κάνει.
Τα μέτρα από σήμερα είναι:
■ Η μάσκα γίνεται υποχρεωτική σε όλους τους ε

σωτερικούς και εξωτερικούς χώρους. Το μέτρο α
φορά καιτους κλειστούςχώρους, όπως γυμναστή
ρια, εστιατόρια και εκκλησίες (κατά την είσοδο και 
όπου αλλού είναι εφικτό).
■ Στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς και τα σούπερ- 

μάρκετ καθίσταται υποχρεωτική η χρήση διπλής 
μάσκας ή η μάσκα υψηλής προστασίας (ΚΝ-95).
■ Ακυρώνονται όλες οι δημόσιες ψυχαγωγικές ε

ορταστικές εκδηλώσεις των Χριστουγέννων και 
των εορτών που είχαν προγραμματίσει οι Δήμοι.
■ Ισχυρή σύσταση για τεστ στους ταξιδιώτες που 

εισέρχονται στη χώρα κατά τη 2η και την 4η μέρα

μετά την άφιξή τους, καθώς έχει διαπιστωθεί πως 
εμφανίζουν συμπτώματα μετά την είσοδό τους και 
με αυτόν τον τρόπο θα υπάρξει αντιμετώπιση της 
διασποράς.
■ Ισχυρή σύσταση για seif test όσο περισσότερο 

είναι δυνατόν π ριν από κάθε κοινωνική εκδήλωση. 
Ειδικά οι νεότεροι, όπως είπε ο κ. Πλεύρης, θα πρέ
πει να προσέξουντιςεπαφέςτους με ευπαθή άτομα 
και ηλικιωμένουςτιςεπόμενες μέρες απάτην έξοδό 
τους.

Από Δευτέρα 3 Ιανουάριου
Τα μέτρα που θα ισχύσουν από τις 3 Ιανουάριου 

και μετά θα εστιάζουν κυρίως στη διασκέδαση - η 
Επιτροπή εξετάζει διάφορα σενάρια για το ωράρι

ο - τις αθλητικές εκδηλώσεις, το σκέλος της τηλερ- 
γασίας και άλλες δραστηριότητες.

Ο υπουργός Υγείας εξήγησε ότι δε θα υπάρξουν 
περιοριστικά μέτρα τύπου lockdown και διευκρίνι
σε ότι δεν υπάρχει αναγκαιότητα επαναφοράς του 
SMS.

Επίσης ο κ. Πλεύρης τόνισε ότι τα μέτρα δε θα α
φορούν στα σχολεία, τα οποία, όπως είπε, θα ανοί
ξουν κανονικά, αλλά μόνο την ψυχαγωγία, τη δια
σκέδαση καιτηντηλεργασία.
Απαντώντας σε σχετικές ερωτήσεις, ο υπουργός 

Υγείας είπε ότι η μάσκα παραμένει υποχρεωτική και 
στην εκκλησία και στα θέατρα και τα σινεμά, ενώ ε- 
ντείνονται οι έλεγχοι των μέτρων. Αναφερόμενος 
στουςελέγχουςπου θα γίνουν τιςεπόμενες ημέρες,
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1  Πανδημία νέου κορωνοϊου
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-12-2021

ο κ. Πλεύρης είπε ότι, αναλογικά, θα εί
ναι όσοι έχουν γίνει σε όλον τον προη
γούμενο χρόνο.

«Εάν δούμε ότι δεν υπάρχει τήρηση 
των μέτρων, η Επιτροπή προφανώς 
μπορεί να συστήσει επιπλέον μέτρα», 
πρόσθεσε, αφήνοντας να εννοηθεί ότι 
είναι πολύ σημαντική η τήρηση των μέ
τρων, προκειμένου να μην επιβαρυν
θούν οι πολίτες με νεότερα.

Χωρίς καθολικούς 
περιορισμούς και 
lockdown
«Η κυβέρνηση από την πρώτη στιγμή, 

σε ό,τι αφορά την πανδημία, λειτουργεί 
με όρους ευθύνης απέναντι στην κοινω
νία και όχι με όρους επικοινωνιακούς ή 
με όρους μικροπολιτικής. Είμαστε από 
τιςχώρες που πήραμε πολύ έγκαιρα και 
πολύ νωρίτερα από άλλα κράτη της Ευ
ρώπης μέτρα που μας έχουν επιτρέψει 
να φτάσουμε μέχρι εδώ. Που μας έχουν 
επιτρέψει, λόγω του μοντέλου που α
κολουθήσαμε, με την κοινωνία, την εκ
παίδευση και την οικονομία ανοιχτή, με 
τους ανθρώπους να μην είναι περίκλει
στοι, με την προσπάθεια ενίσχυσης του 
ΕΣΥ και την αύξηση της εμβολιαστικής 
κάλυψης, να αντιμετωπίσουμε την παν
δημία με τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 
Πήραμε γρήγορα μέτρα και σε ό,τι α
φορά τα πιστοποιητικά εμβολιασμού 
και σε ό,τι αφορά την έναρξη της τρίτης 
δόσης, που έχουν καθυστερήσει τη δι- 
ασπορά της "Όμικρον" στη χώρα, κάτι 
που μας επιτρέπει σε αυτή τη φάση να 
λειτουργήσουμε με το πλαίσιο που ανα
κοινώθηκε», τόνισε ο κυβερνητικός εκ
πρόσωπος, απαντώντας σε δηλώσεις 
τουΑλέξηΤσίπρα.
«Σταθμίζουμε πάντοτε τις εισηγήσεις 

της Επιτροπής με συνέπεια και με βά
ση τις εισηγήσεις των επιστημόνων, με 
τους οποίους έχουμε συμπορευτεί από 
την αρχή της πανδημίας, χωρίς να τους 
υπονομεύουμε και χωρίς να "κλείνου
με το μάτι" σε απόψεις και γνώμες που 
δε βοήθησαν στην εθνική προσπάθεια, 
τουλάχιστο σε ό,τι αφορά τον εμβολια
σμό και όχι μόνο. Αντιμετωπίζουμε την 
πανδημία με προσπάθ 
εια και συνεχώς προσαρμόζοντας τη 

στρατηγική μας στις καινούργιες απαι
τήσεις και στα νέα δεδομένα που κάθε 
φορά αυτή η δυναμική κατάσταση δια
μορφώνει», πρόσθεσε.

Ο υπουργός Υγείας, θάνος Πλεύρης, 
και ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, 
Γιάννης Οικονόμου, ανακοίνωσαν 

νέο πλαίσιο μέτρων χθες νωρίς 
το μεσημέρι, το οποίο θα 

εφαρμοστεί σε δύο φάσεις.

ΕΞΕΤΑΖΟΝΤΑΙ ΑΛΛΑ 98 ΥΠΟΠΤΑ

18 από τα 33 συνολικά 
κρούσματα «Όμικρον» 
στην Κρήτη

Συνολικά 33 κρούσματα της παραλλαγής 
"Όμικρον", από τα οποία τα 18 στην Κρήτη, 
έχουν επιβεβαιωθεί μέχρι στιγμής στην Ελ
λάδα, δήλωσε κατά τη χθεσινή απογευμα
τινή ενημέρωση ο πρόεδρος του ΕΟΔΥ θε- 
οκλής Ζαούτης. Ανέφερε ακόμα ότι εξετά
ζονται και 98 ύποπτα κρούσματα. Στπν το
ποθέτησή του, ο πρόεδρος του ΕΟΔΥ είπε: 
«Εστιάζω στην "Όμικρον", που έχει απλωθεί 
σε όλο τον πλανήτη. Φαίνεται να μεταδίδε
ται περισσότερο από τη "Δέλτα". Το 737 των 
νέων κρουσμάτων στις ΗΠΑείναι "Όμικρον”. 
Για τη νοσηρότητα, φαίνεται, χωρίς να έχου
με τελικά δεδομένα, πως έχει χαμηλότερη 
πιθανότητα νοσηλείας. Στην Ελλάδα έχουμε 
33 επιβεβαιωμένα κρούσματα. Τα 18 είναι 
στην Κρήτη. Έχουμε 98 ύποπτα κρούσματα, 
με το PCR να το επιβεβαιώνει κατά 98-991 
Έχουν ήπια συμπτώματα, με μέση διάρκεια 
3-4 ημέρες. Έχουν νοσηλευτεί δύο άτομα, 
χωρίς επιπλοκές».

Το ποσοστό αναμένεται να αυξηθεί ταχύ
τατα το επόμενο διάστημα, με τον ΠΟΥ να 
προειδοποιεί ότι η "Όμικρον" θα επικρα
τήσει στην Ευρώπη εντός του Ιανουάριου. 
Έντεκα από τα κρούσματα της νέας παραλ
λαγής είναι εισαγόμενα, σύμφωνα με την 
έκθεση του ΕΟΔΥ. Τα κρούσματα "Όμικρον” 
που έχουν επιβεβαιωθεί μέχρι τώρα χωρί
ζονται σε τρεις υποπαραλλαγές: Β. 1.1.29 με 
26 κρούσματα, Β.1.1.523 με 21 κρούσματα 
και Β.1.1 (variant Ε 484Κ) με 14 κρούσματα.

Αυξητική τάση 
κρουσμάτων σε 
Ρέθυμνο-Χανιά
Σημαντική αύξηση κρουσμάτων παρατη- 

ρείται στους νομούς Χανίων και Ρεθύμνου, 
όπου μεταξύ άλλων έχουν βρεθεί και κρού
σματα της μετάλλαξης "Όμικρον". Την επι
βεβαίωση αυτή έκανε η καθηγήτρια Παιδι
ατρικής Λοιμωξιολογίας και μέλος της Επι
τροπής εμπειρογνωμόνων Βάνα Παπαευ- 
αγγέλου: «37.000 είναι τα ενεργά κρούσμα
τα με πτώση ενδιάμεσης ηλικίας στα 33 έτη. 
Έχουμε αύξηση κρουσμάτων σε Λακω

νία, Χανιά, Ρέθυμνο, αλλά και στην Αττική.
Οι 3 στους 4 νοσηλευόμενους είναι άνω 

των 55 ετών. Πέρα από τα νέα μέτρα, πολ
λά είναι τα αυτονόητα που πρέπει να κάνου
με. Στη διάρκεια της εορταστικής περιόδου, 
πρέπει ο καθένας μας να μειώσει τις πιθα
νότητες να εκτεθεί οτον ιό.

Με δεδομένη την κυκλοφορία ενός μετα
δοτικού στελέχους, θα ήταν σκόπιμο και οι 
εμβολιασμένοιναδιενεργήσουντουλάχιστον 
δύο τεστ τις επόμενες 7-10 μέρες, μετά από 
επαφή με κρούσμα. Η επικράτηση της "Όμι
κρον" αλλάζει τα δεδομένα - υπάρχει ισχυ

ρή σύσταση για τεστ και μείωση της διασπο- 
ράς στην κοινότητα», είπε χαρακτηριστικά. 

Από την πλευρά του, ο Γκίκας Μαγιορκίνης 
ανέφερε μεταξύ άλλων: «Αυξήθηκαν κατά 
11 % οι νέες διαγνώσεις παγκοσμίως την τε
λευταία εβδομάδα, ενώ μειώθηκαν κατά 57 
οι θάνατοι. Χθες καταγράφηκαν 904.000 δι
αγνώσεις, οι περισσότερες από τον Απρίλιο. 
Έχουμε τα πρώτα σημεία αναζωπύρωσης 

στην Ευρώπη: από τις 47 χώρες, οι 18 είχαν 
επιδείνωση. Στην Ελλάδα, για τέταρτη εβδο
μάδα διαδοχική είχαμε βελτίωση στις νέες 
διαγνώσεις. Τις τελευταίες μέρες έχουμε, 
όμως, τάση επιδείνωσης. Οι θάνατοι μειώ
θηκαν κατά 127» με τάση αποσυμπίεσηςτου 
ΕΣΥ Στο 1 πλησιάζει το ισοζύγιο εξιτηρί- 
ων-εισιτηρίων».

Η Μίνα Γκάγκα, σε ερώτηση για πιθανά νέα 
μέτρα, είπε: «Την επ όμενη Δευτέρα, θ α έχου
με νέα ενημέρωση ανάλογα με τα στοιχεία. 
0α έχουμε καινούργια δεδομένα από τους 
επιδημιολόγους και αν χρειαστούν νέα μέ
τρα θα ληφθούν».

Για τον κορωνοϊό στα παιδιά, η κ. Παπα- 
ευαγγέλου και ο κ. Θεμιστοκλέους ανέφε
ραν, μεταξύ άλλων: «Κάτω από 27 είναι το 
ποσοστό νοσηλειών των παιδιών στπν Ελ
λάδα. 0 εμβολιασμός των γονέων προστα
τεύει και τα παιδιά. Έχουν ήδη εμβολιαστεί 
12.000 παιδιά. Τα ραντεβού είναι 40.000, 
ενώ τον Ιανουάριο θα ανοίξουν κι άλλα ρα
ντεβού. Δε θα έχουμε σύντομα εμβόλια για 
παιδιά κάτω των 5 ετών. Εστιάζουμε κυρίως 
στον εμβολιασμό άνω των 60. Αυτή τη στιγ
μή στον γενικό πληθυσμό εφήβων δεν εξε
τάζεται η αναμνηστική δόση. 0α γίνει σε συ
γκεκριμένες κατηγορίες».

Σε ερώτηση δημοσιογράφου για τις ενδο- 
νοσοκομειακέςλοιμώξεις, ο κ. Ζαούτηςείπε: 
«Παρατηρούμε αύξηση σε παγκόσμια κλί
μακα. Στις ΗΠΑ, το 0D0 έκανε λόγο για αύ
ξηση 507. Από τη στιγμή που υπάρχουν πε
ρισσότερα άτομα στις ΜΕ0, τα οποία παρα
μένουν εκεί για μεγαλύτερο διάστημα, αυ
ξάνεται ο κίνδυνος για ενδονοσοκομειακή 
λοίμωξη. Η πανδημία έχει απορροφήσει τις 
επιτροπές λοιμώξεων, που εστιάζουν εκεί. 
Υπάρχει μεγάλο πρόβλημα, αλλά θα αναλά
βουμε δράσεις σαν ΕΟΔΥ, στην καταγραφή. 
Αποτελεί ένα πρόβλημα που υπήρχε και πριν 
την COVID-19».

6.667 νέα κρούσματα 
και 71 θάνατοι
Τανέαεργαστηριακάεπιβεβαιωμένα κρού

σματα της νόσου που καταγράφηκανχθες εί
ναι 6.667, εκ των οποίων 8 εντοπίστηκαν κα
τόπιν ελέγχων στις πύλες εισόδου της χώ
ρας. 0 συνολικός αριθμός των κρουσμάτων

302 κρούσματα 
στην Κρήτη

Είναι άξιο αναφοράς πως, σύμφωνα με την 
έκθεση του ΕΟΔΥ, τα κρούσματα στην Κρή
τη όπως καταγράφηκαν χθες είναι συνολι
κά 302, τα οποία κατανέμονται ως εξής: 126 
νέα κρούσματα εντοπίζονται στην περιφε
ρειακή ενότητα Ηρακλείου, 121 στην περι
φερειακή ενότητα Χανίων, 41 στην περιφε
ρειακή ενότητα Ρεθύμνου και 14 στην περι
φερειακή ενότητα Λασιθίου.

ΕΝΤΟΝΗ ΑΝ ΗΣΥΧΙΑ

Η κορύφωση 
της «Όμικρον» 
τρομάζει τους 
ειδικούς

Τα νέα μέτρα τα οποία τίθενται από σήμερα σε ισχύ, 
με άγνωστο μέχρι στιγμής χρονικό ορίζοντα, έρχονται 
μετά τις εκκλήσεις ειδικών οι οποίοι εκφράζουν ανοι
χτά την ανησυχία τους για τη διασπορά της "Όμικρον". 
Μπορεί, σε αυτό το στάδιο, να υπάρχουν ενδείξεις ότι 
η νέα παραλλαγή είναι ηπιότερη σε σχέση με προη
γούμενες μεταλλάξεις, ωστόσο - λόγω της αυξημέ
νης μεταδοτικότητας - ο αριθμός και μόνο των κρου
σμάτων που θα προκαλέσει μπορεί να οδηγήσει στην 
πλήρη κατάρρευση των νοσοκομείων.

Οι επιστήμονες προσπαθούν με μαθηματικά μοντέ
λα να εκτιμήσουν το εύρος της διασποράς της, με την 
οποία θα έρθουμε αντιμέτωποιτο επόμενο διάστημα, 
αναμένοντας κορύφωση από τις πρώτες κιόλας μέ
ρες του Ιανουάριου. Ενδεικτικά, ο δόκτωρ Μοριακής 
Βιολογίας, Γιάννης Πρασσάς, από το Τορόντο - όπου 
μέσα σε μόλις τρεις εβδομάδες η "Όμικρον" κυριάρ
χησε - αποκάλυψε προ ημερών με ποιο τρόπο θα εξα
πλωθεί η νέα παραλλαγή και στη χώρα μας. «Είναιτέ- 
τοια τα χαρακτηριστικά του ιού και τέτοιες οι ομοιό
τητες της ανοσίας που έχουν οι χώρες στη Δύση, που 
είναι αρκετά πιθανό να δούμε και στην Ελλάδα αυτό 
που βλέπουμε και στις άλλες χώρες. Δηλαδή είτε θα 
'ναι ο χρόνος διπλασιασμού 2,9 μέρες, είτε 3,5, είτε 
4,5 μέρες, δε θα έχει τόση σημασία, γιατί σε μια επι
θετική φύση αυτό θα σημαίνει ότι θα ζήσουμε πολύ 
μεγάλο κύμα μολύνσεων», υποστήριξε.

ανέρχεται οε 1.056.583 (ημερήσια μεταβο
λή +0,67), εκ των οποίων 50,47 άνδρες. Με 
βάση τα επιβεβαιωμένα κρούσματα των τε
λευταίων 7 ημερών, 196 θεωρούνται σχετι- 
ζόμενα με ταξίδι από το εξωτερικό και 2.739 
είναι σχετιζόμενα με ήδη γνωστό κρούσμα. 
Οι νέοι θάνατοι ασθενών με COVID-19 εί
ναι 71, ενώ από την έναρξη της πανδημίας 
έχουν καταγραφεί συνολικά 20.198 θάνατοι. 
Το 95,27 είχε υποκείμενο νόσημα ή/και ηλι
κία 70 ετών και άνω.

Ο αριθμός των ασθενών που νοσηλεύο
νται διασωληνωμένοι είναι 655 (60,87 άν
δρες). Η διάμεση ηλικία τους είναι τα 63 έτη. 
Το 78,87 έχει υποκείμενο νόσημα ή/και ηλι
κία 70 ετών και άνω.

Μεταξύ των ασθενών που νοσηλεύονται δι- 
ασωληνωμένοι, 548 (83,667) είναι ανεμβο- 
λίαστοι ή μερικώς εμβολιασμένοι και 107 
(16,347) είναι πλήρως εμβολιασμένοι. Από 
την αρχή της πανδημίας έχουν εξέλθει από 
τις ΜΕ0 3.703 ασθενείς.

Οι εισαγωγές νέων ασθενών COVID-19 στα 
νοσοκομεία της επικράτειας είναι 312 (ημε
ρήσια μεταβολή -15,687). 0 μέσος όρος ει- 
σαγωγώντουεπταημέρουείναι321 ασθενείς.

Η διάμεση ηλικία των κρουσμάτων είναι 38 
έτη (εύρος 0,2 έως 106 έτη), ενώ η διάμε
ση ηλικία των θανόντων είναι 78 έτη (εύρος 
0,2 έως 106 έτη).
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1  Κατά Ξανθού
Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

30.27 cm² Κυκλοφορία: 960

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Κατά Ξανθού
Περίσσεψαν τα αιχμηρά εσωκομ
ματικά σχόλια κατά του Ανδρέα 
Ξανθού, με αφορμή την πρωτο
βουλία του να... γειώσει το θέμα 
των «47 κλινών ΜΕΘ για VIP’s», 
την ώρα που η Κουμουνδούρου 
πόνταρε πολιτικά στο θέμα. 
Ενόσω, δηλαδή, τα στελέχη του 
ΣΥΡΙΖΑ προέβαλλαν ns καταγγε- 
λίεΞ του επικεφαλήε τηε ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλη Γιαννάκου και του γενικού 
γραμματέα Tns ΟΕΝΓΕ Πάνου Πα- 
πανικολάου, ο κ. navOos έλεγε ότι 
«αυτό δεν μπορεί να συμβαίνει και 
κατά τη γνώμη του δεν συμβαίνει», 
αποδομώνταε ns καταγγελίεε.
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1  Λίγο άκόμα γλέντι γιά τήν κοινωνία όσο τά
λαμπιόνια άνάβουν

Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1009.23
cm²

Κυκλοφορία: 1080

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Πενήντα 
μάρτυρες 

καταθέτουν 
γιά τίς VIP ΜΕΘ

τής Μαρίας Παπαπαναγιωτου
ΣελΙς 6
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1  Λίγο άκόμα γλέντι γιά τήν κοινωνία όσο τά λαμπιόνια άνάβουν
Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-12-2021

Λίγο άκόμα γλέντι γιά τήν κοινωνία δσο τά λαμπιόνια άνάβουν
Παράτασις της ευφορίας μέ τήν άτομική ευθύνη των σέλφ τεστ. Σαλόνια καί πίστες ετοιμάζονται, καί οί παγιέτες προβάρονται

τής Μαρία Παπαπαναγίωτου

Θ
ά ζήσουμε, κι ας είμαστε φτωχοί!

Φτωχότεροι δηλαδή, άπό τίς περισ
σότερες χώρες, πού άκυρώνουν τίς έορτα- 
στικές έκδηλώσεις, ώς τελευταίο άνάχωμα 
απέναντι στό σαρωτικό τσουνάμι τής Όμι- 
κρον πού ξεπερνά κάθε ύπολογισμό. Φτωχό
τεροι, ώς πρός τήν διαθεσιμότητα των ΜΕΘ, 
τίς προμήθειες σε μονοκλωνικά άντισώμα- 
τα, καί, τελικά, καί ώς πρός τήν ίδια τήν «πο
λυτέλεια» τοΰ λοκντάουν.

Ή πολιτική ήγεσία, μέ επίσημες δηλώ
σεις της έχει έξηγήσει στό λαό τήν ένδεια 
πού δέν μας έπιτρέπει νά κλείσουμε, «όπως 
έκανε ή 'Ολλανδία», είπε χαρακτηριστικά ό 
ύπουργός ’Άδωνις Γεωργιάδης. Κι έτσι, έπι- 
μένουμε σ’ αυτά τά Χριστούγεννα, μέ πολύ
χρωμη διάθεση καί έορταστικό πυρετό, ένώ 
ή «έμπύρετη» άλήθεια πίσω άπ’ τίς κλειστές 
πόρτες των νοσοκομείων δικαιολογεί μόνο 
μαύρο γιά χρώμα άντί γιά στολισμό.

«Δέν σταματάμε νά σκεπάζουμε μέ μαύ
ρους σάκους τίς σωρούς έκείνων πού χά
νουν τήν μάχη στίς Μονάδες, στούς θαλά
μους, καί κυρίως όσων περιμένουν ματαίως 
τή σειρά τους γιά κρεββάτι στή ΜΕΘ», λέει 
στήν ΕΣΤΙΑ ό Μιχάλης Γιαννακός. Ό Πρό
εδρος τής ΠΟΕΔΗΝ, πού μέ επίσημες κα
ταγγελίες έφτασε τό θέμα τής έπιλογής τών 
άσθενών μέχρι τόν εισαγγελέα, μέ αποτέλε
σμα καί ή περιβόητη έρευνα Τσιόδρα- Λύ
τρα, πού δημοσιεύθηκε, νά ένταχθεΐ έκ τών 
ύστέρων στήν σχετική είσαγγελική έρευνα.

Πικρία, κι ή τελειωτική 
Απογοήτευση

«Οί συνάνθρωποί μας πεθαίνουν μέ τήν πι
κρία, γιατί ό διπλανός τους, στό θάλαμο τών 
έκτος ΜΕΘ διασωληνωμένων βρήκε τελικά 
κρεββάτι στήν ’Εντατική. ’Ή γιατί ό διπλα
νός τους στό ράντζο προκρίθηκε -βάσει κρι
τηρίων- γιά νά τοΰ χορηγηθούν κάποια, άπό 
τά λίγα διαθέσιμα στό σύστημα, μονοκλω
νικά άντισώματα» προσθέτει. Πικρία, κι ή 
τελειωτική άπογοήτευση, λίγο πρίν έκπνεύ- 
σει ό βαριά άσθενής, ότι έχασε τό τραίνο χω
ρίς νά τοΰ χαρισθεΐ ένα μικρό άκόμη περι
θώριο. Ότι δέν ήταν τελικά άνάμεσα στούς 
τυχερούς.

«Οί έορταστικές έκδηλώσεις σέ πολλά 
μέρη θά οδηγήσουν σέ αύξημένα κρούσμα
τα, κατακλυσμένα συστήματα υγείας καί πε
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ρισσότερους θανάτους, καί μάλιστα βραχυ
πρόθεσμα» προειδοποίησε μόλις τρεις ήμέ- 
ρες πρίν τά Χριστούγεννα ό Γενικός Γραμ
ματέας τής ΠΟΥ Τέντρος, καλώντας τούς 
άνθρώπους σέ όλο τόν κόσμο νά αναβάλ
λουν τίς έορταστικές εκδηλώσεις.

Πόσο άκόμη νά επιβαρυνθεί τό έλληνικό 
ύγειονομικό σύστημα μετά τίς γιορτές; Έπι- 
σήμως ή κάλυψη τών κλινών τών ΜΕΘ σή
μερα κυμαίνεται γύρω στό 93%. Τί μας κά
νει νά πιστεύουμε ότι θά επιβιώσουμε;

Τό ερώτημα δέν μάς άφορά μόνο ώς κοι
νωνία, χώρα, ή ώς ύγειονομικό σύστημα. Τό 
έρώτημα, καί τό δυσμενές σενάριο τής πά
λης γιά μιά θέση στήν έντατική, άφορά τόν 
καθένα ύποψήφιο πρός μόλυνση, προσω
πικά. Καί ή Όμικρον δέν άφήνει, διεθνώς, 
χαραμάδες αισιοδοξίας, όσο κι άν θά θέλα
με στήν Ελλάδα, εμβολιασμένοι καί μή, νά 
ισχύει ή θεωρία τής «ήπιας λοίμωξης».

Μπορεί νά ελπίσει στό έξής ό άπλός πο
λίτης ότι άν είσαχθεϊ στό νοσοκομείο μέ 
Δέλτα ή Όμικρον, θά είναι ό τυχερός τοΰ

Ή πρόσβαση 
τών Ελλήνων άσθενών 

στίς δυνατότητες 
θεραπείας άπό βαριά 
έκβαση COVID-19, 

πού ή επιστήμη σήμερα 
προσφέρει, γίνεται, 

μέ μαθηματική άκρίβεια, 
θέμα τύχης

7% τών έπισήμως δηλωθέντων διαθέσι
μων ΜΕΘ; Ώστε, άν χρειαστεί, νά προ
λάβει νά μπει, καί, Θεοΰ θέλοντος, νά βγει 
άπό τήν έντατική; Δέν ύπάρχει άμφιβολία 
ότι τό παράθυρο στήν προσωπική τύχη τοΰ 
καθενός μειώνεται άπελπιστικά, δσο ή Όμι
κρον διπλασιάζει μέρα παρά μέρα τίς μο
λύνσεις, καί βγάζει θετικούς ολόκληρες πα

ρέες, έμβολιασμένων ή άνεμβολίαστων, με
τά π.χ. άπό μιά άπλή συνάντηση, όπως έπι
σήμως έχει άνακοινωθεΐ!

Τήν έκθετική αύξηση μπορεί νά μήν τήν 
βλέπουμε στήν Ελλάδα σέ νούμερα, άλλά 
είναι βέβαιο ότι συντελεΐται, καί δέν θά 
άργήσει νά φανεί.

Ή πρόσβαση λοιπόν τών 'Ελλήνων 
άσθενών στίς δυνατότητες θεραπείας άπό 
βαριά έκβαση COVID-19, πού ή έπιστήμη 
σήμερα προσφέρει, γίνεται, μέ μαθηματική 
άκρίβεια, θέμα τύχης, ή «έπιλογής», σύμ
φωνα μέ τίς καταγγελίες, καί όχι έπιστημο- 
νικών κριτηρίων διαλογής.

«Γιατί ένας έπώνυμος άπό τήν Βόρεια 
Ελλάδα, διακομίζεται στή ΜΕΘ τοΰ Εύαγ- 
γελισμοΰ, άντί νά είσαχθεϊ σέ διαθέσι
μη κλίνη ΜΕΘ, π.χ. στήν Καβάλα», είπε 
στόν εισαγγελέα ό Μιχάλης Γιαννακός, 
έπιχειρώντας νά στοιχειοθετήσει -μέ 50 
μάρτυρες καί συγκεκριμένα στοιχεία- την 
#VIPME© «έπιλογή» πού λαμβάνει χώρα 
άντί τής διαλογής, όπως λέει, στό υγειονο

μικό μας σύστημα.Ή συζήτηση, όταν έφθα- 
σε στή Βουλή στήν συνεδρίαση γιά τήν κύ
ρωση τοΰ Προϋπολογισμού στίς 17.12, δέν 
έδωσε γιά τόν Έλληνα άσθενή άπαντήσεις 
έπί τής ούσίας. Έχρισε ώστόσο ώς έγκυρες 
τίς καταγγελίες τής ΠΟΕΔΗΝ διά στόμα
τος τοΰ ίδιου τοΰ ύπουργοΰ Υγείας. Όταν ό 
Θάνος Πλεύρης θέλησε νά άντικρούσει τόν 
προκάτοχό του Παΰλο Πολακη, έπικαλέ- 
στηκε τήν παλαιότερη καταγγελία τής ΠΟ
ΕΔΗΝ γιά διασωληνώσεις έκτος ΜΕΘ, πού 
άφοροΰσαν στήν περίοδο τοΰ Ίανουαρίου, 
άλλά τοΰ 2017.

Τά χρόνια πάνε κι έρχονται, μαζί κι έπι- 
δημίες, ή γρίπη καί ή πρωτοφανής γιά τόν 
αιώνα μας πανδημία. Καί βρίσκουν τίς 
ΜΕΘ, στά ϊδια καί τά αύτά. Κλείνοντας τό 
2ο χρόνο τής COVID-19, τήν 'Άγια Νύχτα 
τών Χριστουγέννων θά κάνουμε οί περισσό
τεροι μιά εύχή. Νά μήν άντικρύσουμε πόρτα 
τοΰ νοσοκομείου, καί νά ‘χουμε τήν τύχη, ό 
SARS-COV-2 νά μάς άντυψύσει ή νά μάς 
προσπεράσει... «εύνοϊκά». at
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Ο ΕΦΙΑΛΤΗΣ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΠΑΡΑΛΛΑΓΗΣ ΦΕΡΝΕΙ ΟΛΟ ΚΑΙ ΠΙΟ ΚΟΝΤΑ TO LOCKDOWN

0U ΤΑ ΜΕΤΡΑ
στο τραπέζι!
• Καινούργιοι περιορισμοί (αρχικά) στην εστίαση από το νέο έτος

• Βήμα βήμα το 
κυβερνητικό σχέδιο 
για να περιοριστεί η 
διασπορά!

• Βαρύ το κλίμα μεταξύ 
Μαξίμου και μελών 
της Επιτροπής 
Λοιμωξιολόγων

• Στη δίνη του κυκλώνα 
τα ανεμβολίαστα παιδιά

• Σε κόκκινο 
συναγερμό π 
Ευρώπη με 
περιορισμούς 
στην κίνηση 
και επιπλέον 
προφυλάξεις 
προκειμένου 
να αποτραπούν 
νέες εκατόμβες 
νεκρών...
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Στενεύει ο κλοιός 
και το lockdown 

είναι αναπόφευκτο
Τα νέα μέτρα στο συρτάρι tits κυβέρνησή 

για μετά ns γιορτέ8...
Του
ΠΑΝΤΕΛΗ ΠΕΡΙΒΟΛΑΡΗ

Η ΜΕΤΑΛΛΑΞΗ «Όμικρον» 
έχει αρχίσει να πιέζει πολύ την 
Ευρώπη και οι χώρες ins Γη
ραιός Ηπείρου αντιμετωπίζουν 
αυτό το νέο κύμα του κορωνοϊ- 
ού με δύο τρόπους. Κάποιες με 
δραστικά μέτρα, όπως lockdown 
για να προλάβουν τα χειρότερα, 
και κάποιες με μέτρα βήμα βή
μα. Κλιμακούμενα μέτρα ανάλο
γα με το αν αντιμετωπίζουν θε
τικά ή όχι τη νέα μετάλλαΣη. Η 
χώρα μας npos το παρόν ανήκει 
στη δεύτερη ομάδα. Την περα
σμένη Τρίτη τα μέτρα που ανα
κοίνωσε ο Κυριάκος Μητσοτά- 
κηε ήταν... light. Αποφασίστηκε 
να δοθούν δωρεάν στους πολί
τες από δύο self tests, έτσι ώστε 
να κάνουμε με αυτά γιορτές και 
κατόπιν θα δούμε.

Ο πρωθυπουργός τόνισε 
ncos, επειδή η χώρα pas έχει 
ποσοστό 60% στους εμβο
λιασμούς, διατήρησε κάποια 
σκληρά μέτρα όσον αφορά την 
είσοδο στην εστίαση και τη δι
ασκέδαση, συνεπώς δεν υπάρ
χει μεγάλη εΣάπλωση της με- 
τάλλαΣης «Όμικρον» όπως 
στην Ευρώπη. Σε κάθε περί
πτωση όμως, όπως Σεκαθάρι- 
σε και ο υπουργός Υγείας Θά- 
vos Πλεύρης από το βήμα της 
Βουλής: «Μετά τις γιορτές θα 
υπάρχει οπωσδήποτε ένα πλαί

σιο περιοριστικών μέτρων». Τα 
πρώτα μέτρα θα αφορούν την 
εστίαση και τα νυχτερινά κέ
ντρα, τα οποία από τις 3 Ιανου
άριου θα λειτουργούν έως τις 11 
το βράδυ.

Εισήγηση
Μετά την εισήγηση της Επι

τροπής των Εμπειρογνωμόνων 
για μια πρώτη συστάδα τριών 
μέτρων στο διάστημα των γιορ
τών με χρήση μάσκας παντού, 
μάσκα υψηλής προστασίας ΚΝ 
95 σε ΜΜΜ και σουπερμάρ
κετ και κατάργηση των μαζι
κών εορταστικών εκδηλώσεων 
που έχουν προγραμματιστεί για 
υπαίθριους χώρους, στην κυ
βέρνηση θεωρούν πως με τους 
εμβολιασμούς στις ηλικίες 5-11 
ετών, την ενίσχυση της τηλερ- 
γασίας και την είσοδο στη χώρα 
και με αρνητικό μοριακό τεστ, 
ίσως να καθυστερήσουμε τη λή
ψη πιο «σκληρών» μέτρων.

Σταδιακά
Έτσι μετά τα Χριστούγεννα 

θα προχωρήσουμε σε μια φάση 
ενισχυτικών μέτρων:

• Περισσότερα rapid tests για
τους ανεμβολίαστους με στό

χο να πιεστούν έτσι ώστε να 
κάνουν και αυτοί το εμβόλιο.

• Επιτάχυνση των εμβολια
σμών.

• Κλείσιμο της εστίασης στις 
11 το βράδυ, μέτρο που ήδη 
εφαρμόζεται και σε άλλες 
ευρωπαϊκές πόλεις.

• ΔιεΣαγωγή των ποδοσφαι
ρικών αγώνων χωρίς κοινό 
- κάτι που έχει αποφασιστεί 
ήδη σε κάποιες ευρωπαϊκές 
χώρες.

Αν τα μέτρα αυτά δεν φέ
ρουν το επιθυμητό αποτέλεσμα, 
θα πάμε σε μια δεύτερη φάση 
περιορισμών:

• Παύση ισχύος του αποδει
κτικού εμβολιασμού στους 
επτά μήνες για όσους δεν 
έχουν κάνει την τρίτη δόση.

• Lockdown για τους ανεμβο
λίαστους.

Και εδώ τίθεται το ερώτημα 
τι θα γίνει αν και αυτά τα μέτρα 
δεν επιτύχουν. Θα υπάρΣει και 
μία τρίτη φάση μέτρων. Αυτό θα 
είναι το εΣής ένα:

• Lockdown όπως το περσινό 
- σενάριο που αρκετοί πλέον 
θεωρούν αναπόφευκτο. Δη
λαδή, κλείσιμο σχολείων, 
εμπορικών καταστημάτων 
και εστίασης. Επιστροφή 
στα SMS για την κυκλοφο
ρία. Απαγόρευση μετακίνη
σης από νομό σε νομό.

Τελευταίο και υπέρτα
το όπλο θα είναι το γενικό 
lockdown σαν αυτό του Μαρ
τίου του 2020, δηλαδή, κλείσι
μο ακόμα και των εργοστασίων. 
Αυτό βέβαια δεν θα επιβληθεί 
από τη χώρα μας μόνο. Θα είναι 
μία πανευρωπαϊκή απόφαση, 
αφού θα χρειαστούν περαιτέρω 
κονδύλια για την ενίσχυση των 
εργαζομένων και της οικονομί
ας, όπως είχε συμβεί και εκείνη 
την περίοδο. Αλλά αυτό είναι το 
σενάριο του «Αρμαγεδδώνα».

«Κλείσιμο τώρα»
Ωστόσο, υπάρχουν κάποι

οι που ήδη εισηγούνται να πά
με σε αυτήν τη φάση άμεσα. Ο 
καθηγητής Περιβαλλοντικής 
Μηχανικής του ΑΠΘ Δημο
σθένης Σαρηγιάννης. Συγκε
κριμένα ανέφερε: «Θεωρώ ότι 
θα είναι υποχρεωτική κίνηση το

lockdown». Και όταν ρωτήθηκε 
αν θα είναι σαν το lockdown του 
Μαρτίου του 2020, απάντησε κα
ταφατικά. Όπως μάλιστα ανέφε
ρε, όλα τα στοιχεία συγκλίνουν 
ότι το πρόβλημα θα έρθει πολύ 
γρήγορα και θα είναι πολύ με
γάλο. Τόνισε δε: «Εάν υπάρ- 
Σει καθολικό lockdown από τις 
3 Ιανουάριου θα διαρκέσει έναν 
μήνα, εάν φτάσουμε στις 16 του 
μηνός, όταν υπολογίζουμε ότι 
τα κρούσματα θα είναι και πά
λι 6.000 ημερησίως, τότε θα πά
ει μέχρι τον Μάρτιο», είπε χα
ρακτηριστικά ο κ. Σαρηγιάννης, 
σημειώνοντας παράλληλα ότι 
μιλάει με μεγάλη βεβαιότητα.

Όμως, npos το παρόν ο 
πρωθυπουργός Κυριάκος Μη- 
τσοτάκης αναφερόμενος στο 
ενδεχόμενο νέων μέτρων εί
πε: «Οι καλύτερες γιορτές εί
ναι οι ασφαλείς γιορτές. Αρ
κεί, το τονίζω, να τηρήσουμε τα 
μέτρα τα οποία ήδη υπάρχουν. 
Με συχνούς ελέγχους, επιτά
χυνση των εμβολιασμών, ιδί
ως της ενισχυτικής δόσης, και 
όπως σας είπα με πολλά self 
tests, έτσι ώστε εμείς οι ίδιοι να 
ελέγχουμε την κατάσταση της 
υγείας μας. Αμυνά μας είναι τα 
τεστ και οι βασικές προφυλά- 
Σεις. Και η στάση μας σήμερα 
θα κρίνει και τις αποφάσεις μας 
αύριο. Όλα όμως, το τονίζω αυ
τό, θα κριθούν από τα τότε δεδο
μένα. Καμία απόφαση δεν έχει 
ακόμα ληφθεί». Πρέπει, δε, να 
σημειωθεί ότι τον προηγούμενο 
χειμώνα η κυβέρνηση και τότε 
προσπάθησε να κρατήσει ανοι
χτή την αγορά και να μην κλεί
σει τα σχολεία. Όμως, τότε δεν 
υπήρχε το εμβόλιο και γρήγορα 
Σεχάστηκαν οι εΣαγγελίες για 
αποφυγή lockdown. Αυτήν τη 
φορά, όμως, υπάρχουν τα εμ
βόλια. Και εκτός απ’ όλα τα μέ
τρα που έχουν παρθεί, υπάρχει 
και η αύΣηση των εμβολιασμών. 
Όμως, όλα στην πράΣη θα κρι- 
θούν. Και φυσικά και από τη δι
κή μας στάση.

Στιγμιότυπο από 
τη συνεδρίαση 

του υπουργικού 
συμβουλίου, όπου 
ο πρωθυπουργός 
επεσήμανε ότι «οι 
καλύτερες γιορτές 
είναι οι ασφαλείς 

γιορτές» και όλα θα 
κριθούν ανάλογα 
με τις εξελίξεις ms 

πανδημίας
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«Παρενεργειες» 
στην... αξιοπιστία 

φέρνει η «Όμικρον»
Βαρύ το κλίμα ons σχέσειδ Τσιόδρα - ΜαΕίμου μετά tis πρόσφατεδ εΕελίΕείδ, 

ενώ η επέλαση ms επικίνδυνέ μετάλλαΕηδ φέρνει pay6ates ανατροπέδ 
σε κυβερνητικά σχέδια και πλάνα ανεβάζονταδ το πολιτικό θερμόμετρο!

Του
MIX. I. ΑΣΗΜΑΚΗ

ΔΙΧΟΓΝΩΜΙΕΣ, παραφωνί
ες, σφοδρές διαφωνίες και εκα
τέρωθεν προειδοποιήσει, πό
τε ως συστάσεις και άλλοτε cos 
απειλές. Η νεφελώδης κατάστα- 
σπ στις σχέσεις των ενοίκων του 
Μεγάρου ΜαΣίμου με ιούς επι
τελείς ins ιατρικής κοινότητας, 
και δη με τους ειδικούς επί του 
κορωνοϊού, απειλεί ευθέως το 
κυβερνητικό οικοδόμημα μειώ
νοντας ραγδαία την αΣιοπιστία 
του.

Οι αντιπάθειες πλέον δεν 
κρύβονται και το χειρότερο εί
ναι πως δεν υπάρχουν συμπά
θειες, δηλαδή ότι το κλίμα δεν 
επιδέχεται κανένα φίλτρο εΣω- 
ραϊσμού. Ο Σωτήρης Τσιόδρας 
από τη μια προβλέπει συγκλονι
στικές εΣελίΣεΐδ, όπως άλλωστε 
και ο Παγκόσμκ)8 Οργανισμός 
Υγείας, ο δε Κυριάκος Μητσο- 
τάκης και πιο πολύ το περιβάλ
λον του υποστηρίζουν ότι ακα
ριαίες και απότομες αντιδράσεΐ8 
ενέχουν πολιτικούς και κοινωνι- 
κοΰβ κινδύνους.

Αμφότεροι μετατοπίζουν τα 
βάρη εκατέρωθεν, σχεδιάζοντας 
με πολύ περιορισμένη ορατότη
τα την επόμενη μέρα.

Η μελέτη
Συγκεκριμένα, την περασμέ

νη Κυριακή το βράδυ, 19 Δεκεμ
βρίου, ο Κυριάκοβ Μητσοτάκης 
συσκέφθηκε με τον επικεφαλής 
της Επιτροπής των ειδικών Σω
τήρη Τσιόδρα και τον υπουργό 
Υγείας Θάνο Πλεύρη, με στόχο 
την αΣιολόγηση των νέων δεδο
μένων για τη μετάλλαΣη «Όμι
κρον». Η ατμόσφαιρα βαριά έως 
εχθρική. Η μελέτη του κ. Τσιό
δρα που δημοσιεύθηκε σε δι
εθνές επιστημονικό περιοδι
κό («Scandinavian Journal of 
Public Health») τον Μάιο του 
2021 και παρουσιάστηκε απο
σπασματικά και εκλαϊκευμένα 
από τον συνάδελφό του και συ- 
νυπογράψαντα Θεόδωρο Λύ
τρα στα μέσα κοινωνικής δικτύ
ωσης επτά μήνες μετά, στις 16 
Δεκεμβρίου, θεωρήθηκε casus 
belli από τους πρωθυπουργικούς 
συνεργάτες. Οι δύο επιστήμονες 
κατέληγαν στα εΣής δύο συμπε
ράσματα: α) ότι η αυΣημένη πί
εση στα νοσοκομεία οδηγεί σε 
μεγαλύτερο ποσοστό θνητότη
τας μεταΣύ των διασωληνωμέ- 
νων και β) ότι ο κίνδυνος θα
νάτου αυΣάνεται προοδευτικά 
για κάθε εκατοντάδα διασωλη- 
νωμένων στο ελληνικό Σύστη
μα Υγείας, καθώς άνω των 400 
ταυτοχρόνους διασωληνωμένων 
αυΣάνεται κατά μέσον όρο κα
τά 1,25 φορές σε σχέση με αριθ
μούς κάτω των 400, ενώ όταν 
Σεπεράσει τους 800 διασωλη- 
νωμένους ο κίνδυνος είναι 1,57 
φορές πιο μεγάλος.

Εξηγήσεις
Αμέσως ζητήθηκαν εΣηγή- 

σεις από την πλευρά του ΜαΣί
μου και απαιτήθηκαν διευκρι
νίσεις τις οποίες ο κ. Τσιόδρας 
έδωσε, επίσης εσπευσμένα, 
δηλώνοντας έκπληκτος που οι 
εκτιμήσεις του αποτέλεσαν πε
δίο πολιτικής αντιπαράθεσης

μεταΣύ κυβέρνησης και αντιπο
λίτευσης.

Ωστόσο δεν μπήκε στον κό
πο να εΣηγήσει γιατί ο συνερ
γάτης του «ανέσυρε» αυτή την 
έρευνα τώρα που η χώρα μετρά 
90-100 νεκρούς ημερησίως, κυ
ρίως λόγω της κατάρρευσης του 
Συστήματος Υγείας, το οποίο 
γνωρίζει ο καθηγητής ως «κλι- 
νικάρχης» του «Αττικού Νοσο
κομείου» και αγνοεί ο κ. Λύτρας 
που δραστηριοποιείται στην Κύ
προ.

Δικαιοσύνη
Η ενέργειά του επικρίθηκε 

σφόδρα ως λανθασμένη και ως 
τέτοια αντιμετωπίστηκε μέχρι 
τέλους, αφού πέραν των άλλων 
υποτίμησαν τα συμπεράσματά 
του η συνάδελφός του αναπλη- 
ρώτρια υπουργός Υγείας Μίνα 
Γκάγκα, ο κυβερνητικός εκπρό
σωπος Γ. Οικονόμου κι ακόμη 
χειρότερα ο υπουργός Επικρά
τειας Α. Σκέρτσος, η «φωνή» 
του κ. Μητσοτάκη, ο οποίος χα
ρακτήρισε «ήσσονος σημασί
ας» την υπόθεση. Επίσης, άπα- 
ντες διέψευσαν ότι τους είχε 
σταλεί το επιστημονικό πόρι
σμα, ενώ ο «κατήφορος» συνε
χίστηκε με την παρέμβαση της 
προϊσταμένης της Εισαγγελίας 
Πρωτοδικών, Σωτηρίας Παπα- 
γεωργακοπούλου, η οποία διέ- 
ταΣε τη διενέργεια έρευνας, στο 
πλαίσιο της ήδη υπάρχουσας

προκαταρκτικής, με αφορμή κα
ταγγελίες για θανάτους ασθε
νών εκτός ΜΕΘ, βάζοντας ου
σιαστικά στην ίδια δικογραφία 
την έρευνα των Τσιόδρα - Λύ
τρα με τις καταγγελίες Γιαννά- 
κου (ΠΟΕΔΗΝ) για επιλεκτική 
μεταχείριση ασθενών και «VIP 
κρεβάτια». Κάτι σαν... «κουτσοί, 
στραβοί στον Άγιο Παντελεή- 
μονα».

Παλινωδίες
Η ουσία είναι ότι ο Τσιόδρας 

επέμενε από το καλοκαίρι πως 
«δεν πρέπει να ανοίΣουν τα σχο
λεία με 200 διασωληνωμένους 
και 50 θανάτους», ενώ η κυβέρ
νηση έθετε ζητήματα αΣιοπιστί- 
ας του, επειδή πολλές φορές εί
χε πέσει έΣω στις εκτιμήσεις του 
(μάσκες, συγχρωτισμός κ.τ.λ.). 
Κατά κοινή ομολογία «εντάσεις 
υπήρΣαν πάντα μεταΣύ Τσιόδρα 
- Μητσοτάκη και των ανθρώπων 
τους», ωστόσο πλέον τα πράγ
ματα έφτασαν στο μη περαιτέρω 
με συνέπεια τις πρόσφατες πα
λινωδίες της κυβέρνησης. Συ
γκεκριμένα, ενώ μέχρι τη Δευ
τέρα το βράδυ ο κυβερνητικός 
εκπρόσωπος Γ. Οικονόμου και 
ο υπουργός Υγείας Θ. Πλεύρης 
δήλωναν πως εμβολιασμένοι και 
ανεμβολίαστοι θα υποβάλλονται 
σε rapid test, το κόστος του οποί
ου θα επιβαρύνει τους ίδιους, 
την Τρίτη ο πρωθυπουργός είπε 
στο Υπουργικό Συμβούλιο ότι

θα ανοίΣει εκ νέου η πλατφόρμα 
ώστε να προμηθευτούν δύο self 
tests δωρεάν.

Όμως, τα ίδια ακριβώς είχε 
πει και στις 30 Νοεμβρίου, πάλι 
στο Υπουργικό Συμβούλιο. Συ
γκεκριμένα, σε εκείνη την τοπο
θέτησή του ανέφερε:«... Εν όψει 
των γιορτών η πολιτεία προχω- 
ρά σε ένα ακόμη συμπληρωμα
τικό μέτρο. Στο διάστημα από τις
6 έως τις 12 Δεκεμβρίου θα δια
θέσει δωρεάν ένα self test σε κά
θε ενήλικο, εμβολιασμένο και 
μη, ώστε να εντοπιστούν πιθα
νοί ασυμπτωματικοί φορείς του 
ιού πριν από τα Χριστούγεννα. 
Η ίδια ακριβώς άσκηση θα επα- 
ναληφθεί και από τις 3 έως τις
7 Ιανουάριου, ώστε να παρακο
λουθήσουμε την πορεία της με
τάδοσης της πανδημίας στη δι
άρκεια των γιορτών. Γιατί είναι 
σημαντικό όλοι να ελεγχόμαστε 
κατά τις συναθροίσεις των ημε
ρών...».

Διαφωνίες
Στο ερώτημα γιατί ο κ. Μη- 

τσοτάκης αναίρεσε, η απάντη
ση βρίσκεται στο ότι οι φαρμα
κοποιοί και οι εκπρόσωποι των 
Δομών Υγείας, ιδιωτικών και 
δημόσιων, χαρακτήρισαν πρό
χειρο και εντελώς ανεδαφικό 
το να διενεργήσουν τόσα εκα
τομμύρια διαγνωστικούς ελέγ
χους στον γενικό πληθυσμό σε 
διάστημα λίγων 24ώρων! Πέραν

τούτων, κανένα μέλος της Επι
τροπής, πόσω μάλλον ο Τσιό
δρας, δεν είχε ενημερωθεί για 
τα περί rapid test, και άλλωστε 
διαφωνούσαν, όπως ευθέως το 
είπαν οι Αθ. ΕΣαδάκτυλος και 
Αλκ. Βατόπουλος, προστατεύο
ντας έτσι την Επιτροπή από την 
αντίθετη φημολογία.

Ως εκ τούτου, μόνο τυχαία 
δεν ήταν η πρόσφατη γενικόλο- 
γη τοποθέτηση Μητσοτάκη που 
είπε στο Υπουργικό Συμβούλιο 
(21/12): «Είναι αλήθεια ότι δέ
χτηκα εισηγήσεις για υποχρε
ωτικά rapid tests (σ.σ. άραγε, 
από ποιον;) σε όλους για την εί
σοδο σε χώρους διασκέδασης. 
Τις απέρριψα, γιατί θεώρησα 
ότι ένα τέτοιο μέτρο και θα ήταν 
άδικο για τους εμβολιασμένους 
και τελικά θα ήταν πολύ δύσκολο 
στην εφαρμογή του. Αντί λοιπόν 
να επιβάλω κάτι σε όλους, επέ- 
λεΣα να εμπιστευτώ όλους. Και 
για αυτόν ακριβώς τον σκοπό η 
πολιτεία θα διαθέσει ακόμα δύο 
δωρεάν self tests σε ολόκληρο 
τον πληθυσμό».

Σύμφωνα με πληροφορίες 
της «ΜΠΑΜ», ο κ. Τσιόδρας 
εΣέφρασε αντιρρήσεις και γι’ 
αυτά, λέγοντας ότι η «Όμικρον» 
επεκτείνεται τόσο επιθετικά που 
η κυβέρνηση θα αναγκαστεί τα 
επόμενα 24ωρα να προβεί και σε 
νέες εΣαγγελίες.
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ΟΑΚΕΛΟΕ
COVID-19

Με το... έλκηθρο 
της «Όμικρον» 

ο Άγιος Βασίλης!
Το 2022 pas κάνει... ποδαρικό με τη νέα μετάλλαΕη 

και αναγκάζει το κυβερνητικό επιτελείο να πάρει δύσκολεε 
αποφάσειε, ενώ την ίδια στιγμή όλη η Ευρώπη βρίσκεται

σε κόκκινο συναγερμό!
Της
ΑΛΕΞΙΑΣ ΣΒΟΛΟΥ

ΤΟ ΝΕΟ στέλεχος ίου κορωνο- 
ϊού «Όμικρον», που ο Παγκό
σμιος Οργανισμός Υγείας έχει 
ήδη χαρακτηρίσει ως «θύελλα 
που έρχεται», σέρνει το έλκη
θρο του Άγιου Βασίλη -στη θέ
ση του κλασικού ταράνδου Ρού- 
ντολφ-, καθώς χαράσσει πορεία 
ανάμεσα από τις Άλπεις και τις 
άλλες οροσειρές της Κεντρικής 
Ευρώπης, διασχίζοντας τη Γερ
μανία, την Ιταλία, την Αυστρία 
τη Γαλλία, τη Μεγάλη Βρετα
νία, περνώντας έΣω από την Ολ
λανδία, που έχει επιβάλει ήπιο

lockdown και κατεβαίνοντας με 
ορμή προς τα Βαλκάνια.

Λοιμογόνος
Η «Όμικρον» αναμένεται να 

κάνει «ποδαρικό» στην πατρίδα 
μας το νέο έτος και να... εφορ- 
μήσει, σύμφωνα με τα υπολο
γιστικά μοντέλα του καθηγητή 
Πνευμονολογίας από το Πα
νεπιστήμιο της Κρήτης, Νίκου 
Τζανάκη, κατά τα μέσα Ιανου
άριου καταγράφοντας έως και 
20.000 κρούσματα μέσα σε ένα 
24ωρο.

«Ακόμα κι αν η “Όμικρον” 
είναι 60% λιγότερο λοιμογόνος, 
η ήπια νόσηση θα αντισταθμι

στεί από την αύΣηση των κρου
σμάτων», λέει ο καθηγητής, εξη
γώντας ότι, μπροστά σε ένα τόσο 
υπερμεταδοτικό στέλεχος, με τα 
κρούσματα που θα προκύψουν 
οι νοσηλείες μοιραία θα ασκή
σουν μεγάλη πίεση στο ΕΣΥ 
και πως η προσπάθεια που γίνε
ται επικεντρώνεται στο να κερ
δίσουμε χρόνο ώστε να προχω
ρήσει η επιδημιολογική ύφεση 
της «Δέλτα» και να ελευθερω
θούν αρκετές κλίνες ΜΕΘ (ιδα
νικά να μειωθούν οι διασωλη- 
νωμένοι ασθενείς σε κάτω από 
250), ώστε να μπορέσει να αντε- 
πεΣέλθουν τα νοσοκομεία στις 
νέες ανάγκες.

«Έως και 7 φορές πιο μεταδοτική είναι π 
“Όμικρον” και μέσα στον Ιανουάριο μπορεί να 

φτάσουμε τα 20.000 κρούσματα τπν ημέρα. 
Ακόμα κι αν είναι 60% λιγότερο λοιμογόνος, 
η ήπια νόσπσπ θα αντισταθμιστεί από τπν 

αύξπσπ των κρουσμάτων»

ΝΙΚΟΣ ΤΖΑΝΑΚΗΣ,
καθηγητής Πνευμονολογίας Πανεπιστημίου Κρήτης

Οδηγός για COVID-safe ρεβεγιόν και εξόδους
Μετά την απόφαση του πρωθυπουρ

γού Κυριάκου Μητσοτάκη να μην επιβά
λει υποχρεωτικό testing ώστε να μην... 
αδικήσει τους εμβολιασμένους που 
έχουν πράξει το καθήκον τους απέναντι 
στην κοινωνία και στον εαυτό τους, καθί
σταται πιο επιβεβλημένο να επιδείξουμε 
μεγάλη ατομική ευθύνη και να χρησιμο
ποιήσουμε όσο πιο σωστά μπορούμε το 
σημαντικό εργαλείο των τεστ πριν από 
τα εορταστικά καλέσματα.

Δύο ειδικοί, ο καθηγητής Πνευμονο- 
λογίας ΕΚΠΑ Στέλιος Λουκίδης, πρόε
δρος της Ελληνικής Πνευμονολογικής 
Εταιρείας, και ο καθηγητής Παθολογι
κής Φυσιολογίας Λοιμώξεων ΕΚΠΑ Νί
κος Σύψας εξηγούν τι πρέπει να κά
νουμε προτού βγούμε με συγγενείς 
και φίλους και πώς διαχειριζόμαστε την 
ήπια συμπτωματική λοίμωξη στο σπίτι.

Όπως εξηγεί ο Στέλιος Λουκίδης, 
πριν πάμε οπουδήποτε, ακόμα και τα εμ
βολιασμένα άτομα που έχουν «ελευθέ-

ρας» στους εσωτερικούς χώρους δια
σκέδασης, καλό θα είναι να κάνουμε ένα 
rapid test, ειδικά για να προστατέψουμε 
τους φίλους, την οικογένεια, τους ηλικι
ωμένους και γενικά τους γνωστούς και 
τους άλλους πολίτες με τους οποίους 
θα συνυπάρξουμε στον ίδιο χώρο. Άλλω
στε, τα rapid tests με καλή λήψη δείγμα
τος -αυτό είναι το μυστικό για να είναι το 
rapid αξιόπιστο- βοηθούν σε σημαντικό 
βαθμό να εντοπιστούν τα θετικά άτομα 
τα οποία, εφόσον διαγνωστούν ως θε
τικά, θα πρέπει να αποφύγουν να συνα
ντήσουν άλλους ανθρώπους και να μεί
νουν στο σπίτι τους.

Τα άτομα τα οποία έχουν συμπτώμα
τα κορωνοϊού (από τη μετάλλαξη «Όμι
κρον» πιθανότατα), δηλαδή καταρροή, 
φτάρνισμα, πονοκέφαλο, κόπωση και 
πονόλαιμο -θα πρέπει να κάνουν μορι
ακό έλεγχο PCR για να αποκλείσουν το 
ενδεχόμενο να έχουν λοίμωξη COVID.

Ο μοριακός έλεγχος είναι πιο δύσκο

λο να γίνει, γιατί απαιτεί διαγνωστικό 
κέντρο και με τις αργίες είναι δύσκολο 
και επιπλέον κοστίζει περισσότερο, αλ
λά όταν ένα άτομο είναι συμπτωματικό 
οφείλει να κάνει μοριακό τεστ PCR και, 
αν αυτό βγει θετικό, πρέπει να μείνει στο 
σπίτι του. Αν κάποιος έχει μόνο έναν πο
νόλαιμο ή κακοδιαθεσία, θα πρέπει και 
αυτός να κάνει μοριακό τεστ προτού συ
ναντηθεί με φίλους, ανεξαρτήτως του 
αν είναι εμβολιασμένος ή μη.

Μόνοι στο σπίτι
Αν βγούμε θετικοί στο τεστ, η επό

μενη ερώτηση είναι τι κάνουμε στο σπί
τι - με δεδομένο ότι τα πλήρως εμβολι
ασμένα άτομα με δύο δόσεις περνούν 
συνήθως τη λοίμωξη πολύ ήπια ή και 
ασυμπτωματικά, ενώ εκείνοι που έχουν 
λάβει και την τρίτη ενισχυτική δόση εί
ναι ακόμα πιο πιθανό να περάσουν τη 
λοίμωξη τελείως ασυμπτωματικά.

Ο καθηγητής Πνευμονολογίας Στέλι
ος Λουκίδης και ο καθηγητής Παθολογι
κής Φυσιολογίας Λοιμώξεων Νίκος Σύ
ψας επισημαίνουν ότι οι ασθενείς που 
μένουν στο σπίτι με ήπια κλινική εικόνα 
παρακολουθούν την κατάστασή τους με 
ένα θερμόμετρο και ένα οξύμετρο και, 
αν χρειαστεί, παίρνουν παρακεταμόλη 
για τον πυρετό. «Δεν παίρνουμε φάρμα
κα χωρίς να συμβουλευτούμε τον για
τρό μας, δεν χρειαζόμαστε αντιβιοτικά 
ή αντιπηκτικά και δεν λαμβάνουμε οξυ
γόνο σαν αυτοθεραπεία», επισημαίνουν 
οι καθηγητές.

Ο Στέλιος Λουκίδης καταλήγει πως 
είναι πολύ σημαντικό αν παρουσιάσου
με επιδείνωση να επικοινωνήσουμε αμέ
σως με τον γιατρό μας, καθώς η καθυ
στερημένη άφιξη ασθενών με λοίμωξη 
COVID στο νοσοκομείο αποτελεί πλέον 
γενικευμένο φαινόμενο, ειδικά στη Βό
ρεια Ελλάδα, και έχει κοστίσει πολλές 
ανθρώπινες ζωές.
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«Ο πυρετός που δεν υποχωρεί μετά από 2-3 πμέρες, 
με αναψοκοκκινισμένο πρόσωπο και κόκκινα 
μάτια, και τα γαστρεντερολογικά συμπτώματα 

που δεν υποχωρούν μετά από ένα 48ωρο (όπως 
συμβαίνει στις ιώσεις) μπορεί να αποτελούν 

ένδειξπ υπερφλεγμονώδους συνδρόμου μετά από 
ασυμπτωματικπ νόσο COVID στα παιδιά»

ΜΑΡΙΖΑ ΤΣΟΛΙΑ,
καθηγήτρια Παιδιατρικής και Παιδιατρικής Λοιμωξιολογίας

Υποχρεωτικοί
εμβολιασμοί

Μπροστά σε αυτήν την «κα
ταιγίδα», η επέκταση του υπο
χρεωτικού εμβολιασμού φαντά
ζει μονόδρομος, στα βήματα της 
Αυστρίας που πρόκειται να τον 
καθιερώσει από 1ης Φεβρουάρι
ου για όλους τους πολίτες ηλικί
ας 14 ετών κι άνω, ενώ οι αυστη
ροί περιορισμοί στα εορταστικά 
ιαΣίδια με πολλαπλά υποχρεω
τικά τεστ είναι αναγκαίο κακό 
για να στεγανοποιηθούν οι χώ
ρες ενάντια στην επέλαση της 
«Ό μικρόν», που σύμφωνα με 
τον καθηγητή Παθολογίας - 
ΛοιμωΣιολογίας Σωτήρη Τσιό- 
δρα, διπλασιάζει τα κρούσμα
τά της κάθε δύο ημέρες όταν η 
«Δέλτα» τα διπλάσιαζε κάθε 15 
ημέρες.

Σχολιάζοντας την κατάστα
ση στην οποία βρισκόμαστε, ο 
καθηγητής Μικροβιολογίας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι
κής (ΠΑΔΑ), Αλκής Βατόπου- 
λος, επισημαίνει πως μαζί με τον 
εμβολιασμό τα τρία «όπλα» που 
διαθέτουμε είναι οι μάσκες, το 
συχνό testing και η τήρηση των 
αποστάσεων. «Αυτό που τώρα 
πρέπει να γίνει είναι η στενή πα
ρακολούθηση των επιδημιολο- 
γικών δεικτών, ώστε να προλη- 
φθεί η διασπορά της “Όμικρον”.

Στη δεδομένη χρονική συγκυ
ρία δεν αντιμετωπίζουμε στην 
Ελλάδα τον κόκκινο συναγερμό 
που έχουν άλλες χώρες και είναι 
πολύ σημαντικό να προλάβουμε 
να αυξήσουμε περαιτέρω το πο
σοστό του εμβολιασμού μέχρι 
να αρχίσουν να καταγράφονται 
περισσότερα κρούσματα από το 
νέο στέλεχος», λέει ο καθηγητής 
Μικροβιολογίας του ΠΑΔΑ, 
προσθέτοντας πως ο εμβολια
σμός πρέπει να γίνει υποχρεω
τικός και καθολικός, γιατί, έτσι 
όπως έχουν τα πράγματα, περισ
σότερα κρούσματα καταγράφο
νται αυτή την εποχή στα παιδιά, 
οπότε θα πρέπει και όλα τα παι
διά να εμβολιαστούν για τη δική 
τους προστασία.

Δύσκολες
αποφάσεις

«Δεν μπορούμε να κλείσου- 
με τα σύνορα ούτε να σταματή
σουμε την οικονομική ζωή του 
τόπου, οπότε θα πρέπει να εφαρ
μόζουμε τα υφιστάμενα μέτρα 
και να κάνουμε συχνά self-tests 
κατά τη διάρκεια των γιορτών 
που θα συναντήσουμε κι άλ
λους ανθρώπους», λέει ο Α. Βα- 
τόπουλος. Ο καθηγητής Μικρο
βιολογίας δηλώνει κατά ενός 
ενδεχόμενου κλεισίματος των 
σχολείων, που έχει αρνητικό

αντίκτυπο στα παιδιά και δημι
ουργεί σωρεία προβλημάτων 
στη ζωή των οικογενειών, πα
ραδέχεται πως, καθώς βρισκό
μαστε προ των πυλών της επέ
λασης της «Όμικρον», είμαστε 
δέσμιοι μιας πολύ δύσκολης κα
τάστασης κατά την οποία πρέπει 
να ληφθούν δύσκολες αποφά
σεις, αφού ζυγιστούν προσεκτι
κά όλες οι παράμετροι.

Από τη μεριά του ομότιμος 
καθηγητής Ιατρικής ΕΚΠΑ, Ιω
άννης Τούντας, διευθυντής Ιν
στιτούτου Κοινωνικής και Προ
ληπτικής Ιατρικής, δηλώνει κι 
αυτός υπέρμαχος του υποχρε
ωτικού εμβολιασμού και επι
σημαίνει: «Προς το παρόν η δι
εύρυνση της υποχρεωτικότητας 
του εμβολιασμού θα πρέπει να 
ισχύσει σε επιπλέον κατηγορί
ες -με βάση το επάγγελμα- για 
όλες τις παραγωγικές ηλικίες. 
Μετά τις γιορτές ίσως, θα χρει
αστεί να συζητήσουμε για υπο
χρεωτικό εμβολιασμό όλων των 
πολιτών άνω των 60 ετών». Να 
σημειωθεί ότι ήδη ολοένα και 
περισσότερες χώρες της Ευρώ
πης και όχι μόνο συζητούν την 
επέκταση του υποχρεωτικού εμ
βολιασμού, καταρχάς από την 
ηλικία των 50 ετών και άνω και 
σε μεταγενέστερο στάδιο την δι
εύρυνση του ώστε να γίνει καθο
λικός.

«Η “Όμικρον” προκαλεί νόσο που 
εκδηλώνεται περισσότερο σαν κρυολόγημα, 

με συμπτώματα τον πονόλαιμο, τα 
φταρνίσματα, την καταρροή, τον πονοκέφαλο 

και την κόπωση»

ΝΙΚΟΣ ΣΥΨΑΣ,
καθηγητής Παθολογικής Φυσιολογίας - Λοιμώξεων ΕΚΠΑ

Τα παιδιά στο «μάτι» 
του ιου-τυφώνα

Σύμφωνα με τα έως τώρα δεδομένα, το 30% των συνολικών 
κρουσμάτων κορωνοϊού αφορούν πλέον παιδιά και όπως εξηγεί 
η καθηγήτρια Παιδιατρικής - Λοιμωξιολογίας ΕΚΠΑ, Βάνα Πα- 
παευαγγέλου, το ποσοστό αυτών που θα προσβληθούν από την 
«Όμικρον» αναμένεται να αυξηθεί ακόμα παραπάνω, καθώς στις 
μικρές ηλικίες τα ποσοστά εμβολιαστικής κάλυψης είναι χαμη
λότερα, οπότε ο ιός διασπείρεται πιο εύκολα.

Όπως εξηγεί η κυρία Παπαυευαγγέλου, το 1,2% των παιδι
ών που θα κολλήσουν κορωνοϊό θα έχουν ανάγκη νοσηλείας, 
και από αυτό το ποσοστό το 6% θα χρειαστεί να διασωληνωθεί 
σε ΜΕΘ. Η ύπαρξη υποκείμενων νοσημάτων επταπλασιάζει την 
πιθανότητα βαριάς νόσησης.

Από τα παιδιά που νοσούν βαριά ποσοστό 40% έχει υποκεί
μενα νοσήματα, με την παχυσαρκία στην παιδική και την εφη
βική ηλικία να αποτελεί καθοριστικό παράγοντα κινδύνου και 
σημαντικότερο υποκείμενο νόσημα που αυξάνει τη νοσηρότη
τα και τη θνητότητα.

Συμπτώματα
Ένα στα δέκα παιδιά που θα νοσήσουν με τη λοίμωξη COVID 

θα βιώσουν παρατεταμένης διάρκειας συμπτώματα - αυτά που 
περιγράφουμε με τον όρο long COVID. Πρόκειται για μια νέα ια
τρική οντότητα στην οποία κυριαρχούν τα ψυχικά συμπτώματα, 
ενώ υπάρχουν καρδιολογικά, νευρολογικά κι άλλα ευρήματα, 
που στους ενήλικες τουλάχιστον γνωρίζουμε πως σε ποσοστό 
80% υποχωρούν μετά τους 9-12 μήνες, όπως επισημαίνει ο κα
θηγητής Πνευμονολογίας Στέλιος Λουκίδης, πρόεδρος της Ελ
ληνικής Πνευμονολογικής Εταιρίας.

Στα παιδιά η long COVID δεν είναι η μόνη «μεταχρονολογη
μένη» απειλή για την υγεία τους, καθώςμ όπως εξηγεί η καθη- 
γήτρια Παιδιατρικής και Παιδιατρικής Λοιμωξιολογίας ΕΚΠΑ Μα- 
ρίζα Τσολιά, υπάρχει και το υπερφλεγμονώδες σύνδρομο (αυτό 
που αρχικά είχε περιγράφει ως νόσος Kawasaki-like). Η καθηγή- 
τρια Μαρίζα Τσολιά εξηγεί πως πρέπει να έχουμε τον νου μας, 
γιατί το σύνδρομο αυτό μπορεί να εκδηλωθεί σε παιδί που νό
σησε ακόμα και ασυμπτωματικά, οπότε δεν το πήραμε είδηση 
ότι νόσησε.

Όπως λέει χαρακτηριστικά ο Σωτήρης Τσιόδρας, αν ένα μέ
λος μιας οικογένειας είναι θετικό στον κορωνοϊό, τώρα με την 
υπερμεταδοτική μετάλλαξη «Όμικρον» που νοσούν και οι εμ
βολιασμένοι και οι νοσήσαντες, καλό θα είναι να θεωρούμε πως 
όλη η οικογένεια είναι θετική.

Το υπερφλεγμονώδες σύνδρομο εμφανίζεται δύο με οκτώ 
εβδομάδες μετά την αποδρομή της λοίμωξης και πλήττει ένα 
στα 3.000 περιστατικά. Οι γονείς πρέπει να είναι σε εγρήγορση 
αν εμφανιστεί πυρετός στο παιδί που εμμένει μετά τη δεύτερη 
και την τρίτη μέρα και δεν υποχωρεί.

Επίσης μπορεί να εμφανιστούν και γαστρεντερολογικά συ
μπτώματα, τα οποία επίσης επιμένουν και δεν περνούν σε 48 
ώρες όπως ισχύει για μία απλή γαστρεντερίτιδα. Ακόμη πρέπει 
να έχουν τον νου τους για κόκκινα μάτια, αναψοκοκκινισμένο 
πρόσωπο, εξανθήματα και σε αυτή την περίπτωση να επικοινω
νήσουν άμεσα με τον παιδίατρο.
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1  Έχασε τη μάχη και 54χρονος υπάλληλος του ΠΓΝΠ
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

103.35 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Εχασε τη μάχη και 54χρονος υπάλληλος του ΠΓΝΠ
Συγκίνηση σκόρπισε στο Πανεπιστημιακό Νοσο
κομείο της Πάτρας ο πρόωρος θάνατος 54χρονου 
εργαζόμενου, ο οποίος νοσηλευόταν από τις 20 Νο
εμβρίου στη ΜΕΘ. Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μι- 
χάλης Γιαννάκος. ανακοίνωσε πως «κατέληξε 
από κορωνοϊό 54χρονος συνάδελφος, πατέρας 
τριών παιδιών.
Ήταν ανεμβολίαστος σε καθεστώς αναστολής ερ
γασίας». Εκτός από συλλυπητήρια στους οικείους 
του τονίζει πως «είναι ο 30ος συνάδελφος που 
χάνουμε από κορωνοϊό».

ΨΗΦΙΣΜΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΤΟΥ ΠΓΝΠ
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου Εργα
ζομένων του ΠΓΝΠ σε ανακοίνωσή του εκφρά

ζει τη βαθύτατη θλίψη του για την απώλεια του Γε- 
ώργιου Κουνέλη, που υπηρέτησε στο Τμήμα Πλη
ροφορικής του Νοσοκομείου από το 1995 έως 
σήμερα. «Προσέφερε τα μέγιστα στην υπηρεσία 
του με εργατικότητα, ευγένεια, ήθος και αξιο
πρέπεια. Ως ελάχιστο δείγμα τιμής προς τον αγα
πητό Συνάδελφο για την προσήλωσή του στην 
υπηρεσία, το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωμα
τείου εκφράζει τα ειλικρινή του συλλυπητήρια 
στην οικογένειά του. αντί στεφάνου θα καταθέσει 
ένα συμβολικό χρηματικό ποσό στην εκκλησία 
του Νοσοκομείου «Η Παναγία Βοήθεια», μέλη 
του θα παραστούν στην επικήδειο ακολουθία λαμ- 
βάνοντας όλα τα μέτρα προστασίας για τον covid 
19». ανέφερε χαρακτηριστικά.
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1  Μάχη για προσωπικό µε νοσηλείες στα ράντζα
Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

187.74 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΕΦΗΜΕΡΙΑ ΠΓΝΓΊ

Μάχη για προσωπικό με νοσηλείες στα ράντζα

Η κατάσταση χθες τα ξημερώματα στο Τμήμα Επειγόντων

Στέλνοντας μία φωτογραφία 
από το Τμήμα Επειγόντων 
Περιστατικών του ΠΓΝΠ, 

ώρα 4.30 τα ξημερώματα 
όπου ασθενείς νοσηλεύο
νται σε ράντζα, ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαν- 
νάκος, προειδοποιεί για χρή
ση μάσκας και εμβολιασμό. 
«Χθες 4.30 τη νύχτα. Εφη
μερία Πανεπιστημιακού Νο
σοκομείου Πατρών. Ράντζα 
στα ΤΕΠ με γενικά περιστα
τικά. Και μη χειρότερα. Γι 
αυτό Προσοχή! Εμβόλιο, δι
πλή μάσκα παντού. Αποφυ
γή συνωστισμού. Οτι και να 
λένε αυτοπραστατευτείται» 
επισημαίνει ο κ. Γιαννάκος.

ΑΥΞΗΣΗ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ
Ανοδική είναι πλέον η πο
ρεία των νέων κρουσμάτων. 
Χθες έφτασαν τα 6.667 εκ 
των οποίων τα 162 στην Αχα- 
ΐα, τα 83 στην Αιτωλοακαρ
νανία και τα 37 στην Ηλεία. 
Χθες σημειώθηκαν 71 θά
νατοι και οι διασωληνωμέ-

νοι ήταν 655 (548 ανεμβο- 
λίαστοι ή μερικώς εμβολια
σμένοι και 107 πλήρως εμ
βολιασμένοι).

ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΙ
Δυσκολίες στο να κλείσουν 
ραντεβού τόσο για τους ενήλι
κες όσο και για τα παιδιά ανέ
φεραν στην «Π», αναγνώστες. 
Σύμφωνα με τις επισημάν
σεις των ιδίων για την 3η δό
ση με το εμβόλιο της Pfizer 
υπάρχει διαθέσιμο στην πε
ριοχή μας μετά τις 15 Ιανουά

ριου και μάλιστα στο Εμβολι- 
αστικό Κέντρου του Ερυμάν
θου. Ανάλογη ημερομηνία 
δίνει και για το εμβόλιο της 
Modema στο Μέγα Εμβολι- 
αστικό Κέντρο. Για τα παιδιά 
σε στο Εμβολιασπκό Κέντρο 
του Καραμανδανείου τα ρα
ντεβού είναι κλεισμένα για τον 
πρώτο μήνα του νέου έτους. 
Η καθυστέρηση αυτή δημι
ουργεί ερωτηματικά με δεδο
μένο ότι οι ημερήσιο εμβο
λιασμοί στην Αχαΐα δεν ξε
περνούν τις 2.500.
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1  «Χάσαμε έναν χρήσιμο άνθρωπο και συνάδελφο»
Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

455.63 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Γεώργιος Ηλ.Κουνέλης ΑπεΒίωαε αε ηλικία 54 ετών μετά από μάχη με τον κορονοϊό στη ΜΕΘ 
του νοσοκομείου όπου πρόσφερε τις υπηρεσίες του.

«Χάσαμε έναν χρήσιμο 
άνθρωπο και συνάδελφο»

Ο Γεώργιος Κουνέλης υπηρέτησε το ΠΓΝΠ από το 1995

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΡΙΖΟΓΙΑΝΝΗ
rizogianniiipelo.gr

Π
αραμονές Χριστουγέννων 
και τη νοσοκομειακή κοι
νότητα του ΠΓΝΠ σκίασε 
η θλίψη για την απώλεια 
ενός εξαιρετικού εργαζομένου. 
Ο Γεώργιος Ηλ. Κουνέλης απε- 

βίωσε σε ηλικία 54 ετών μετά 
από μάχη με τον κορονοϊό στη 
ΜΕΘ του νοσοκομείου όπου 
πρόσφερε τις υπηρεσίες του. 
Εργάζονταν στο τμήμα πληρο
φορικής του νοσοκομείου και 
αποτελούσε παράδειγμα εργα
ζομένου. Οπως μας περιέγρα- 
ψαν συνάδελφοί του, πρόσφε
ρε στο νοσοκομείο πολύτιμες 
υπηρεσίες καθώς εργάζονταν με 
συνέπεια, ήθος και ζήλο. Πο
τέ δεν κοιτούσε το ρολόι του 
και πάντα έκανε κάτι παραπά
νω από τα όσα του υπαγόρευε 
ο εργασιακός του χρόνος αλλά 
και τα καθήκοντά του. 
Παράλληλα, ο Γεώργιος Κου
νέλης, υπήρξε άριστος σύζυ
γος και πατέρας. Με τη σύζυγό 
του Χρυσούλα είχαν αποκτήσει 
τρεις γιους, τον Ηλία, τον Αγ
γελο και τον Γιάννη.
Ανήκε στην ομάδα των υγει
ονομικών που είχαν επιλέξει 
να μην εμβολιαστούν κι έτσι 
από τον περασμένο Σεπτέμ
βριο βρίσκονταν σε καθεστώς 
αναστολής. Το διάστημα όμως 
αυτό ασθένησε από κορονοϊό 
και χθες κατέληξε.

«Ηταν εξαιρετικός συνάδελφος 
και φίλος. Δεν είχε αρνητικό 
στοιχείο στον χαρακτήρα του. 
Είχε δημιουργήσει μία εξαιρε
τική οικογένεια. Ηταν από τους 
σπάνιους συναδέλφους, θρη
νούμε βαθιά διότι είναι άδι
κος ο χαμός του. Εχασε έναν 
πολύτιμο άνθρωπο η υπηρε
σία, η οικογένεια του νοσοκο
μείου μας και φυσικά η δική 
του σαρκική οικογένεια. Ευχό
μαστε αυτό να μην συμβεί σε 
άλλο μέλος της νοσοκομεια
κής μας κοινότητας. Μέσα από 
τον θάνατό του να στείλουμε το 
μήνυμα της αναγκαιότητας του 
εμβολιασμού. Μέχρι πότε θα 
θρηνούμε νέους ανθρώπους 
και τόσο αξιόλογους;» ανέφε
ρε στην «Π» το μέλος του ΔΣ

του Σωματείου Εργαζομένων, 
Τομεάρχης Νοσηλευτικής του 
Τμήματος Επειγόντων Περι
στατικών του ΠΓΝΠ, Αγγελι
κή Δημοπούλου.
Η ίδια προσθέτει «καλούμε 
τους συναδέλφους μας που 
δεν έχουν εμβολιαστεί να το 
κάνουν. Δεν θέλουμε να ζή- 
σουμε άλλη τέτοια τραγωδία».

ΕΥΓΕΝΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΡΕΠΗΣ
Το Διοικητικό Συμβούλιο του 
Σωματείου Εργαζομένων του 
ΠΓΝΠ με ανακοίνωσή του, εκ
φράζει τη βαθύτατη θλίψη του 
για την απώλειά του τονίζοντας: 
«Υπηρέτησε στο Τμήμα Πληρο
φορικής του Νοσοκομείου μας 
από το 1995 έως σήμερα. Προ- 
σέφερε τα μέγιστα στην υπη

ρεσία του με εργατικότητα, ευ
γένεια, ήθος και αξιοπρέπεια. 
Ως ελάχιστο δείγμα τιμής προς 
τον αγαπητό Συνάδελφο για την 
προσήλωσή του στην υπηρε
σία, το Διοικητικό Συμβούλιο 
του Σωματείου: 
εκφράζει τα ειλικρινή του συλ
λυπητήρια στην οικογένειά του, 
αντί στεφάνου θα καταθέσει 
ένα συμβολικό χρηματικό πο
σό στην εκκλησία του Νοσο
κομείου «Η Παναγία Βοήθεια», 
μέλη του θα παραστούν στην 
επικήδειο ακολουθία λαμβά- 
νοντας όλα τα μέτρα προστα
σίας για τον covid 19».

ΠΟΕΔΗΝ
Συλλυπητήρια ανακοίνωση 
εξέδωσε και ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννά- 
κος. «Κατέληξε χθες από κο- 
ρονοϊο στη ΜΕΘ του ΠΓΝΠ 
ο 54χρονος συνάδελφος του 
τμήματος Πληροφορικής του 
Πανεπιστημιακού Νοσοκο
μείου, πατέρας τριών παι
διών. Από τις 20 Νοεμβρί
ου νοσηλεύονταν στη ΜΕΘ. 
Συλλυπητήρια στους οικείους 
και τους συναδέλφους. Είναι ο 
30ος συνάδελφος που χάνου
με από κορονοϊο».

Η ΚΗΔΕΙΑ
Η κηδεία του θα τελεστεί σή
μερα και ώρα Ιΐπ.μ. από τον 
παλαιό Ιερό Ναού Αγίου Βα
σιλείου Βραχνείκων.
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